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چرا صنعت خودروی ایران رشد 
نکرده است؟

 منوچهر منطقی در یادداشتی برای
»ایران اقتصادی«تشریح کرد

ضرورت توانمندی تامٔین منابع مالی و دانش 
اقتصادی بالا در مدیران خودروسازی
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 انتشار اطلاعات بانکی افراد
بدون دستور قضایی  جرم است

حساب و کتاب سیاسی در صنعت خودرو

  دستور فرزین برای بررسی دقیق چگونگی دسترسی و انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی مؤسسه مصاف

  »ایران اقتصادی« از برخی دلایل چالش صنعت خودرو گزارش می دهد

براساس قانون ارائه 
اطلاعات بانکی و مالی 
افراد تنها با حکم قضایی 
امکانپذیر است و شبکه 
بانکی به هیچ عنوان 
حق دراختیار قراردادن 
اطلاعات مالی اشخاص به 
غیر را ندارد

دیپلماسی آبی تهران و باکو؛ الگویی موفق در خاورمیانه

تیترهای امروز

جریان آب و جابه جایی از یک نقطه به 
نقطه دیگر، ویژگی خاصی به این کالای 

بی بدیل داده است.
بنابر ادعای کارشناسان هیدروپلتیک به 
عنوان یک دانش نو پدید که هسته مرکزی 
آن مطالعه منازعات و همکاری های دو یا 
چندجانبه کشورها با موضوع آب است، 
در حال حاضر 263 حوضه آبریز مشترک 
بین ۱5۰ کشور جهان در قالب رودخانه ها، 
دریاها و دریاچه های بزرگ وجود دارد که از 
منظر روابط و حقوق بین الملل هم قابل 

هستند. بررسی 
کارشناسان بین الملل تحلیل می کنند 
از آنجایی که ۹۰ درصد مردم جهان در 
کشورهایی زندگی می کنند که دارای منابع 
آبی مشترک با کشورهای دیگر هستند، 
بنابراین منشأ بسیاری از جنگ ها و منازعات 

سیاسی در آینده، بتدریج ازمنابع انرژی و 
معدنی به سوی منابع آب کشیده خواهد 

. شد
شاهد این ادعا در نیم قرن گذشته تا 
سال 2۰۰6میلادی، 37 جنگ و منازعه بین 
کشورهاست که غیر از 7 مورد، بقیه در 

منطقه خاورمیانه رخ داده است.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک 
کشور بزرگ و مهم در منطقه غرب آسیا و 
خاورمیانه، با کشورهای عراق، ترکمنستان، 
افغانستان، پاکستان، جمهوری آذربایجان، 
ترکیه و ارمنستان مرز مشترک دارد که 
می توان تاریخ روابط سیاسی آن را با 
این همسایگان به طور جداگانه از منظر 

هیدروپلتیک تحلیل و بررسی کرد.
طول مرزهای آبی مشترک ایران با 
همسایگان 244۰ کیلومتر بوده که با نگاهی 
اجمالی به روابط صدساله می توان صرفاً از 
زاویه دانش نوپای هیدروپلتیک، رد پای آب 
را به عنوان یک کالای اساسی در منازعات و 
همکاری های دو و چندجانبه ایران و هر یک 

از همسایگان پیرامونی بررسی کرد.
چنان که اختلافات مرزی در غرب کشور 

بر سر منابع آبی و حق کشتیرانی اروند  
رود، باعث وقوع جنگی هشت ساله بین 
دو کشور ایران و عراق شد که گرچه ریشه 
در سال های دور و دراز و عوامل دیگر هم 

داشت.
 هم  اکنون در شرق کشور، بهره برداری 
و  ایران  بین  هیرمند  آب  از  مشترک 
افغانستان با وجود توافقنامه دوجانبه در 
سال ۱352 به یک چالش جدی تبدیل 

شده است.
در شمال غربی ایران اما دیپلماسی آبی با 
همسایگان به گونه دیگری روایت می شود؛ 
در حالی که ترکیه بویژه در سال های 
اخیر، منافع ملی و سیاست خارجی خود 
را با کنترل بیشتر بر منابع آبی و احداث 
سدها به هم گره زده و نگرانی های زیادی 
را در کشورهای همسایه بویژه ایران، عراق و 
سوریه ایجاد کرده، میزان همکاری ایران با 
جمهوری آذربایجان از رودخانه مرزی ارس 
می تواند به عنوان یک الگوی موفق، در 
سطح منطقه خاورمیانه مطرح و حتی به 
عنوان موضوع پژوهش های دانشگاهی به 

شکل علمی بررسی شود.

 سه سال قبل در بهار ۱4۰۰ ایران و جمهوری 
آذربایجان به پاس نیم قرن بهره برداری 
متساوی و مشترک از آب رودخانه مشترک 
و سد ارس، مراسم جشنی در نقطه صفر 
مرزی برگزار کردند، نقطه ای که به قول 
حافظ شاعر بلندآوازه، تنفس در ساحل و 
کناره های آن مایه آرامش روح و روان است.

بیش از 5۰ سال از همکاری های مشترک 
ایران و جمهوری آذربایجان در بهره برداری 
از رودخانه مرزی ارس می گذرد و طی این 
سال ها به مدد سازه های احداث شده 
و ابزارهای اطلاع رسانی و سامانه های 
پیش بینی و اندازه گیری ورودی وخروجی 
آب، تا حد زیادی خسارت های ناشی از 
طغیان رودخانه در دو کشور به حداقل 

رسیده است.
علاوه بر آن کارشناسان آبی دو کشور برای 
نمونه برداری مقدار وکیفیت آب، سالانه 

چندین بار با هم ملاقات می کنند.
در حقیقت این رودخانه، موجب تحکیم 
بیشتر روابط و پیوندهای تاریخی میان دو 
کشور شده و به مدیریت بهینه و استفاده 

مشترک از منابع آب کمک کرده است.

اینک با بهره برداری از سد استراتژیک 
قیز قلعه سی، دو کشور در آستانه فصل 
جدیدی از روابط دیپلماتیک و همکاری های 

مشترک قرار گرفته اند.
ایران و جمهوری آذربایجان تاکنون روی 
رودخانه ارس چندین سد احداث کرده اند، 
ابتدا ایران با اتحاد جماهیر شوروی در نیمه 
دهه 4۰ شمسی سد و نیروگاه برقابی ارس را 

در شهرستان پلدشت ساختند.
صدها کیلومتر پایین تر در استان اردبیل 
و آن سوی ارس، سدهای انحرافی میل و 
مغان برای بهره برداری بهینه از دشت های 
حاصلخیز میل و مغان که توانایی سه بار 
کشت سالانه را دارد، طراحی و احداث 
شد که بررسی آثار اقتصادی و اجتماعی 
آن در این منطقه، در محدوده سطور 
این یادداشت نمی گنجد و خود مقوله ای 

جداگانه است.
 پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، 
سد خداآفرین بعد از فروپاشی اتحاد 
جماهیرشوروی، بین ایران و جمهوری 

آذربایجان ساخته شد.
سدهای خداآفرین و قیزقلعه سی برخلاف 

سد ارس که در زمان حاکمیت ثبات نسبی 
در  قفقاز جنوبی احداث شد، در بحبوحه 
اختلافات مرزی جمهوری آذربایجان و 
ارمنستان در فاصله کمی از محل مناقشه 
احداث شده و تردد، برداشت مصالح 
و فعالیت درکارگاه این سازه های عظیم 
بین المللی در مقاطع مختلف زمانی، تحت 

تأثیر این موضوع بوده است.
در واپسین سال های احداث سد قیز 
قلعه سی که  تماماً به دست پرتوان 
مهندسان و مشاوران ایرانی ساخته شده 
و اکنون این سد با فاصله ۱2 کیلومتری 
از سد خداآفرین، با اهداف مشترک در 
مرحله بهره برداری قرار گرفته تا در قالب 
بزرگترین شبکه آبیاری و زهکشی شمال 
ع استان های  غرب ایران، آب را به مزار

اردبیل و آذربایجان شرقی برساند.
گزافه نیست اگر بگوییم اینجا محل تلاقی 
تاریخ، اقوام و سیاست است که در میانه 

این معرکه چند سد هم ساخته اند.
به امید آنکه مردم دو کشور و منطقه، 
سال های متمادی از نعمت خدادادی آب 
برای تداوم صلح و دوستی بهره مند شوند.
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محمدرضا عزیزپور
کارشناس صنعت آب
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خط زیان است و همه 

این موضوعات را به 
»قیمت گذاری دستوری 

و تصمیم سیاستگذاران« 
گره می زنند
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کرده در راستای تسهیل دسترسی 
عموم مردم در سراسر کشور به 
کتاب، سیاست احداث کتابخانه و 
توزیع کتاب را براساس سند آمایش 
سرزمینی پیش ببرد و برهمین اساس 
در سفر استانی دولت به کردستان در 
دیداری که با اهالی فرهنگ داشتم 
از اقدامات دولت در این زمینه ابراز 

می کردند. رضایت 
رئیس جمهور افزود: دولت مردمی 
در همین راستا حدود یک میلیون 
و 700 هزار جلد کتاب به استان های 
مختلف ارسال کرد تا کسانی که به 
هر دلیل امکان حضور و دسترسی 
به نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
را نداشتند، بتوانند از این کتاب ها 

استفاده کنند.
دکتررئیسی در ادامه یکی دیگر از 
فرهنگی  سیاست های  محورهای 
دولت در زمینه انتشار و توزیع کتاب 
را تأمین کاغذ عنوان کرد و اظهار 
داشت: امروز با رسیدن ظرفیت 
توزیع کاغذ از 5 به 80 هزار تن در سال 
می توانیم بخش قابل توجهی از نیاز 
کشور را در داخل تأمین کنیم. البته 
این اتفاق می توانست در سال های 
گذشته حاصل شود اما بالاخره با 
تاش دولت مردمی حاصل شده و 
لذا برای گام های بعدی برنامه ریزی 

و اقدام خواهیم کرد.
به  ه  ر شا ا با  ر  جمهو ئیس  ر
سیاست های حمایتی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی از نویسندگان، ناشران 
و اهالی کتاب، گفت: نمایشگاه کتاب 
یک رویداد فرهنگی بزرگ و زمینه ای 
برای برقراری ارتباط مفید و مؤثر بین 
نویسندگان، ناشران و کتابخوانان و 
بستری برای تبادل افکار است. به 
برکت انقاب اسامی عرصه نشر 
و توزیع کتاب به خوبی مورد توجه 
قرار گرفته و در حالی که پیش از 
انقاب نمایشگاه کتاب تهران به 
ایجاد فضایی در قالب دو چادر در 
کنار دانشگاه تهران خاصه می شد، 
امروز با حمایت ها و تشویق هایی 
که بانی اصلی آن رهبر معظم انقاب 
است، نمایشگاهی به این وسعت و 
کیفیت برای کتاب برگزار می شود 
که شوق و عاقه همگان را برای 

کتابخوانی ارتقا می بخشد.
دکتر رئیسی در ادامه با اشاره به در 
دسترس قرار گرفتن ابزارها و امکانات 
جدید ارتباطی و اطاعاتی و فراگیری 
فضای مجازی، خاطرنشان کرد: با 
وجود همه این تحولات اما همچنان 
کتاب جایگاه خود به عنوان بهترین 
امکان برای ثبت، نشر و انتقال دانش 
را حفظ کرده و ابتدا باید خود کتاب 
تهیه شود تا بعد به صورت مکتوب 
یا مجازی در اختیار عاقه مندان به 

کتاب قرار گیرد.
رئیس جمهور در پایان با اشاره 
به حضور خود در غرفه مشترک 
ایران،  در  فلسطینی  دانشجویان 
اهالی  و  هنرمندان  نویسندگان، 
فرهنگ را به توجه بیشتر به مسائل 
فراملی بویژه موضوع فلسطین و غزه 
فرا خواند و گفت: در جریان حضور 
در این غرفه نیز توضیح دادم که 
امروز غزه به تابلویی تبدیل شده که 
یک وجه آن صفحه روشن شرافت، 
مقاومت و دلدادگی به خداست و 
صفحه تاریک آن نیز نمایش اوج 
رذالت، جنایت و نسل کشی رژیم 
صهیونیستی و حامیان او و در رأس 
آنها امریکایی ها است که این صفحه 
پرده از نفاق و چهره واقعی تمدن 
غربی برانداخته است و لازم است 
این دو صفحه با ابزارهای فرهنگی 
و هنری از جمله کتاب و فیلم ثبت 
شده و برای عصرها و نسل ها به 

نمایش درآید.
دکتر رئیسی در جریان حضور در 
سی  و پنجمین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران از غرفه های انتشارات 
آریانا قلم، چاپ و نشر عروج، 
انتشارات انقاب اسامی، انتشارات 
دارالکتب السامیه، انتشارات سدید، 
انتشارات بنیاد حفظ و نشر آثار 
شهید سلیمانی، انتشارات کتابستان 
لملل  بین ا ت  ا ر نتشا ا  ، فت معر
انتشارات کتاب آبان، نشر آموت، 
انتشارات سایان، انتشارات حماسه 
یاران، انتشارات حوزه علمی قم و 
غرفه کمیته مشترک دانشجویان 
فلسطینی در ایران و غرفه کاغذ ایرانی 
به عنوان متولی توزیع کاغذ داخلی 

میان ناشران بازدید کرد.

رئیس جمهور ایجاد عدالت فرهنگی 
و از جمله دسترسی همگانی به کتاب 
بر اساس سند آمایش سرزمینی را 

از محورهای سیاست های فرهنگی 
دولت عنوان کرد و گفت: برگزاری 
نمایشگاه بین المللی کتاب فضای 
مناسبی برای ارتباط بین نویسندگان، 
ناشران و اهالی کتاب و تبادل افکار 
آنان ایجاد می کند، اما دولت مردمی 
در راستای ایجاد عدالت فرهنگی 

تاش کرده برای کسانی که به هر 
دلیلی نمی توانند به این نمایشگاه 
در تهران بیایند نیز امکان دسترسی 
گسترده تر و آسان تر به کتاب را فراهم 

. کند
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح شنبه 
در جریان بازدید از تعدادی غرفه ها 

برخی بخش های سی وپنجمین  و 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
و  ناشران  نویسندگان،  از  حمایت 
کتابخوانان را زنجیره ای توصیف کرد 
که باید همه حلقه های آن به خوبی 
مورد توجه و حمایت قرار گیرند و 
تصریح کرد: دولت مردمی تاش 

عکس: ایرنا

گزارش

نمایشگاه 
کتاب 

زمینه ای 
مناسب برای 

تبادل افکار 
نویسندگان، 

ناشران و 
اهالی کتاب

 تلاش دولت برای برقراری عدالت فرهنگی 
و دسترسی همگانی به کتاب

ح کرد دکتر رئیسی در بازدید از سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران مطر

با حضور معاون اول رئیس جمهور انجام شد

دستور کار هفتگی 
کمیسیون های مجلس

الحاق اراضی کشاورزی به 
طرح نهضت ملی مسکن

اعضای کمیسیون اصل ۹0 قانون 
اساسی مجلس با حضور وزرای 
راه و شهرسازی و جهاد کشاورزی 
وضعیت بحرانی الحاق اراضی 
کشاورزی درجه ۱ و ۲ در سطح 
کشور به طرح های مرتبط با 
نهضت ملی مسکن را بررسی 
هفتگی  ت  جلسا  . می کنند
کمیسیون های تخصصی مجلس 
شورای اسامی در هفته جاری 
تا چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت ماه 
برگزار می شود و موارد زیر در 
دستور کار کمیسیون ها قرار دارد:
اعضای کمیسیون اصل ۹0 قانون 
اساسی مجلس شورای اسامی در 
جلسه روز دوشنبه خود با مهرداد 
بذرپاش وزیر راه و شهرسازی و 
محمدعلی نیکبخت وزیر جهاد 
کشاورزی، وضعیت بحرانی الحاق 
اراضی کشاورزی درجه ۱ و ۲ در 
سطح کشور به طرح های مرتبط 
با نهضت ملی مسکن و لزوم 
توجه به عواقب جبران ناپذیر آن 
و در جلسه دیگری با حضور بهرام 
عین اللهی وزیر بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، وضعیت اجرای 
مصوبات قانونی مرتبط با حوزه 

طب ایرانی را بررسی می کنند.
 ۹0 همچنین کمیسیون اصل 
روز  اساسی در جلسه  قانون 
سه شنبه خود با حضور عیسی 
ع پور وزیر ارتباطات و فناوری  زار
اطاعات، طرح ثبت دستگاه های 
سیم کارت خور )رجیستری( و رفع 
مشکات آن و با حضور جواد 
اوجی وزیر نفت، آخرین وضعیت 
اجرای توافقات به عمل آمده در 
موضوع خط لوله گوره به جاسک 

را بررسی می کنند.
 

ح ساماندهی استخدام  طر
کارکنان دولت در دستور کار 
هفتگی مجلس قرار می گیرد

طرح های ساماندهی استخدام 
کارکنان دولت و صیانت از حقوق 
کاربران فضای مجازی در دستور 
کار هفتگی صحن علنی مجلس 
شورای اسامی قرار گرفت. 
جاری  هفته  علنی  نشست 
مجلس شورای اسامی روزهای 
یکشنبه، سه شنبه و چهارشنبه 
۲۳، ۲5 و ۲۶ اردیبهشت ماه برگزار 
می شود و موارد زیر در دستور کار 

هفته جاری قرار دارد:
ر  د ن  گا یند نما ست  ا ر  ا قر
این هفته ادامه رسیدگی به 
گزارش کمیسیون اقتصادی در 
مورد لایحه توسعه منطقه آزاد 
تجاری صنعتی گیان )انزلی(، 
)اعاده شده از شورای نگهبان(، 
گزارش کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی در مورد لایحه 
ی  ی ها ر همکا مه  فقت نا ا مو
امنیتی و انتظامی بین دولت 
جمهوری اسامی ایران و دولت 
جمهوری قرقیزستان )اعاده 
و  نگهبان(  شورای  از  شده 
گزارش کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی در مورد لایحه 
موافقت نامه همکاری در حوزه 
امنیت اطاعات بین دولت 
جمهوری اسامی ایران و دولت 
فدراسیون روسیه )اعاده شده از 
شورای نگهبان( را بررسی کنند.

همچنین در این هفته، گزارش 
مورد  در  فرهنگی  کمیسیون 
لایحه موافقت نامه تأسیس و 
چهارچوب فعالیت مراکز فرهنگی 
بین دولت جمهوری اسامی 
ایران و دولت فدراسیون روسیه 
)اعاده شده از شورای نگهبان(، 
گزارش کمیسیون اقتصادی در 
مورد طرح یک فوریتی اصاح 
برخی احکام مالیاتی جهت 
تسهیل فعالیت های اقتصادی 
کشور در سال جهش تولید 
با مشارکت مردم و گزارش 
کمیسیون اجتماعی در مورد 
ن  کنا ر کا هی  ند ما سا ح  طر
دستگاه های موضوع ماده ۲۹ 
قانون برنامه پنج ساله ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسامی ایران 
استخدام  ساماندهی  ح  )طر
کارکنان دولت( )اعاده شده از 
شورای نگهبان( در دستور کار 

هفته جاری قرار دارد.

خبر

دکتر مخبر: 
دریافت 

عالی ترین 
نشان صلیب 

سرخ از 
سوی هلال 
احمر ایران 
برای کشور 
افتخار آمیز 

است

افتتاح مرکز هوشمند رصد اطلاعات و داده کاوی هلال احمر
افتتاح ۶۲ پروژه امدادی، درمانی  و آموزشی هلال احمر در داخل و خارج از کشور / ۳۳۵ خانه هلال جدید به بهره برداری رسید

با حضور معاون اول رئیس جمهور مرکز 
هوشمند رصد اطاعات و داده کاوی و 
پروژه های عمرانی هال احمر افتتاح 
شد و ۶۲ پروژه داخلی و خارجی و ۳۳5 

خانه هال به بهره برداری رسید.
دکتر محمد مخبر پیش از ظهر شنبه 
همزمان با هفته هال احمر، پس 
از ادای احترام به یادمان امدادگران 
شهیدان دوران دفاع مقدس و نجات 
گران فداکار خدمت، در آیین افتتاح 
این مرکز، در سخنانی از جمعیت هال 
احمر به عنوان نهادی چابک، به روز، 
زنده و با تأثیر بالا در حوادث مختلف یاد 
کرد و اظهار داشت: جمعیت هال احمر 
در حوادث مختلف کشور پررنگ ترین 
جریان خدمت را ارائه کرده و دلیل برتری 
هال احمر در این حوزه این است که 
از قدرت بسیج کردن مردم برای حل 
مشکات برخوردار بوده و تکیه اصلی 
این نهاد همواره بر مردم بوده است.

معاون اول رئیس جمهور با قدردانی از 
زحمات مدیران، کارکنان و داوطلبان 
جمعیت هال احمر به خاطر خدمات 
صادقانه در حوادث کشور و نقش آفرینی 
مثبت در عرصه بین الملل و امداد رسانی 
در حوادث کشورهای مختلف نظیر 
گفت:  افغانستان  و  سوریه  ترکیه، 
جمعیت هال احمر همواره در دنیا 
می درخشد و عالی ترین نشان صلیب 
سرخ را دریافت کرده که این امر 

افتخاری برای کشور است.

دکتر مخبر ادامه داد: همان گونه که 
ساح و تجهیزات نظامی در دستان 
یک رزمنده مجاهد بسیار اثرگذار تر و 
کاربردی تر از تجهیزات نظامی پیشرفته 
دشمنان اسام است، یکی از دلایل 
نیز  احمر  هال  جمعیت  توفیق 
برخورداری از نیروهای انقابی و متدین 
است که با اتکا به این نیروها در اقصی 
نقاط کشور و دنیا شاهکار خلق می کند.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به 
افتتاح و بهره برداری از ۶۲ طرح مختلف 
جمعیت هال احمر که امروز انجام 
شد،  خاطر نشان کرد: خوشبختانه ۲0 
طرح در بخش آموزش و پژوهش بود 

که یک نقطه مثبت و رو به جلو برای 
جمعیت هال احمر محسوب می شود 
چرا که به تناسب پیشرفت و موضوعات 
نوین نظیر هوش مصنوعی، نیازمند آن 
هستیم که بتوانیم با سرمایه گذاری در 
بخش آموزش و پژوهش، خدمات خود 
را به روز و متناسب با شرایط جدید 

ارائه دهیم.
وی راه اندازی مرکز هوشمند رصد 
اطاعات و داده کاوی در جمعیت هال 
احمر را کاری مهم و ارزشمند توصیف 
کرد و گفت: برخورداری از اطاعات 
دقیق و صحیح در خصوص ابعاد حوادث 
و رخدادها از اهمیت ویژه ای در امر 

امداد رسانی برخوردار است و می تواند 
به دولت و جمعیت هال احمر در 
اولویت بندی کارها و تعریف مأموریت ها 

کمک کند.
دکتر مخبر افزود: یکی از نقاط قوت 
جمعیت هال احمر این است که در 
بخش ها و ابعاد مختلف از امداد رسانی 
تا پشتیبانی حوادث و داروسازی فعالیت 
دارد و در جریان شیوع کرونا نیز شاهد 
بودیم که بیشترین دارو و واکسن مورد 
نیاز از طریق هال احمر وارد شد و در 
دوران دفاع مقدس نیز این جمعیت 
بیشترین تجهیزات و داروهای مورد نیاز 

را تأمین کرد.

معاون اول رئیس جمهور با اشاره به 
دستاوردها و پیشرفت های کشورمان 
در حوزه سامت و بهداشت و درمان 
خاطر نشان کرد: اخیراً در بازدید از 
نمایشگاهی شاهد آن بودم که بسیاری 
در  پزشکی  پیشرفته  تجهیزات  از 
داخل کشور تولید می شود و امروز 
به صادرکننده دستگاه دیالیز و برخی 
تجهیزات مرتبط با بیماری های قلبی 
تبدیل شده ایم و این در حالی است 
که زمانی برای تأمین دستگاه دیالیز 

نیازمند واردات بودیم.
وی در ادامه با اشاره به مأموریت ها و 
خدمات جمعیت هال احمر در سایر 
کشورها گفت: خدمات هال احمر 
در کشورهای دیگر به گونه ای است 
که برخی نخست وزیران و معاونین 
رئیس جمهور کشورها در ماقات هایی 
که با آنها داشته ام درخواست می کنند 
که مراکز هال احمر و خدمات این نهاد 

در کشور آنها مستقر شود.
دکتر مخبر با تأکید بر اینکه دولت خود 
را موظف می داند کمک های لازم را به 
جمعیت هال احمر ارائه دهد، گفت: 
دولت تاش دارد نیازهای جمعیت 
هال احمر را تأمین کند چرا که هال 
احمر در حوادث و شرایطی به کمک 
مردم می آید که تقریباً جایگزینی برای 

آن وجود ندارد.
معاون اول رئیس جمهور شبکه سازی 
را از ویژگی های برجسته جمعیت هال 
احمر برشمرد و گفت: این شبکه سازی 
می تواند عاوه بر انجام مأموریت های 
هال احمر، در سایر بخش ها نیز 
مورد استفاده قرار گیرد و با توجه به 
اینکه سال جاری سال جهش تولید با 
مشارکت مردم نامگذاری شده، شبکه 
تحت پوشش هال احمر می تواند در 
این بخش نیز فعال شود و به جهش 

تولید در کشور کمک کند.
وی با اشاره به روند رو به کاهش تورم، 
پایه پولی، افزایش سرمایه گذاری و 

اجرای طرح های بزرگ در بخش نفت، 
نیرو و راهسازی تصریح کرد: برای 
جلوگیری از خام فروشی و تکمیل 
زنجیره های پایین دستی نیاز است که 
مردم پای کار باشند و هال احمر نیز 
می تواند با شبکه سازی مردم در این 

زمینه فعال شود.
دکتر مخبر در بخش دیگری از سخنان 
خود به حوادث غزه و فجایعی که در 
این منطقه توسط رژیم صهیونیستی رخ 
می دهد اشاره و خاطر نشان کرد: فجایع 
رژیم اشغالگر قدس از تمامی خط 
قرمزهای انسانی، دینی و بین المللی 
عبور کرده و کشتار زنان و کودکان غزه 
به این دلیل است که ابهت و هیمنه 
تاریخی آنها پس از طوفان الاقصی و 

وعده صادق شکسته شده است.
معاون اول رئیس جمهور افزود: امروز 
امریکایی ها و رژیم صهیونیستی با وجود 
امکانات و تجهیزاتی که بسیج کرده اند 
به هیچ یک از اهداف خود نظیر از بین 
بردن حماس، تصرف غزه و نفوذ در سایر 
بخش های محور مقاومت نرسیده اند و 
نمی توانند از باتاقی که خودشان در غزه 

درست کرده اند خارج شوند.
گفتنی است در این مراسم با دستور 
معاون اول رئیس جمهور از طریق 
ویدیو کنفرانس در مجموع ۶۲ طرح از 
پروژه های هال احمر شامل ۲5 طرح 
امدادی، ۲0 طرح آموزشی و پژوهشی، 
۱0 طرح توانبخشی، ۳ طرح عمرانی، ۴ 
طرح در مراکز خارج از کشور و همچنین 
۳۳5 خانه هال به ارزش ۹ هزار میلیارد 

ریال به بهره برداری رسید.
دکتر کولیوند رئیس جمعیت هال 
احمر نیز در این مراسم از معاون 
اول رئیس جمهور به عنوان یکی از 
اصلی ترین حامیان این جمعیت یاد 
کرد و گزارشی از خدمات، اقدامات و 
بکارگیری ظرفیت خیرین در توسعه 
مأموریت ها و خدمات امدادی هال 

احمر ارائه کرد.
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وزیر کشور با تأکید بر اینکه برگزاری 
الکترونیکی انتخابات دستاورد ارزشمندی 
است، گفت: مشارکت در این مرحله در 
مقایسه با مرحله دوم سال های قبل ۶ تا 

7 درصد بیشتر بود.
احمد وحیدی وزیر کشور، ظهر شنبه 
در نشست خبری اعام پایان انتخابات 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 

اسامی اظهار داشت: برگزاری انتخابات 
برای انتخاب نمایندگان ملت کار بسیار 
ارزشمند در تاریخ روشن انقاب اسامی بود 
که اتفاق افتاد و با عنایت الهی، انتخاباتی با 

حماسه آفرینی مردم برگزار شد.
وی اضافه کرد: با وجود خواست دشمنان 
ما و کسانی که نمی خواستند این برگ 
زرین انقاب اسامی آن طور که هست 

رقم بخورد، رقابت کاماً جدی در میدان 
اتفاق افتاد و با دقت و کاری که انجام شد 
تمام نقشه ها در حوزه امنیت و سامت 
نقش برآب شد و امانتداری خوبی نسبت 
به آرای مردم صورت گرفت. وزیر کشور 
با اشاره به اینکه حضور ارزشمند مردم 
پای صندوق های رأی با وجود تاش ها و 
دروغگویی های دشمنان ملت مشاهده 

شد، خاطرنشان کرد: از مردم بزرگوارمان 
تشکر می کنم که با حضور خودشان برگ 
زرین دیگری در تاریخ انقاب اسامی رقم 
زدند. وحیدی گفت: این دوره از انتخابات 
دستاورد های ارزشمندی داشت که یکی 
از آنها الکترونیکی کردن انتخابات بود. آرا 
با سرعت، دقت و فوریت محاسبه شد و 
به استحضار ملت رسید. با همت ستاد 

انتخابات به خصوص بخش فناوری این کار 
انجام شد. وی تأکید کرد: تمهیدات زیادی 
برای مسائل امنیتی هم در حوزه فیزیک و 

هم در حوزه سایبری دیده شده بود.
وحیدی همچنین ضمن قدردانی از رهبر 
معظم انقاب در معرفی ۴ مؤلفه در راهبری 
انتخابات گفت: ایشان با معرفی ۴ مؤلفه 
امنیت، سامت، مشارکت و رقابت، راه را 

برای ما روشن کردند.
وی با اشاره به میزان مشارکت یادآور شد: 
به طور طبیعی مشارکت در این دوره حدود 
۶ تا 7 درصد بیشتر از مرحله دوم انتخابات 
در دوره های گذشته بوده است؛ البته میزان 
مشارکت دور دوم انتخابات به طور معمول 
از دوره  اول کمتر است که موضوعی طبیعی 

می شود. تلقی 

 وزیر کشور: برگزاری الکترونیکی انتخابات دستاورد ارزشمندی است
ویژه

عکس: ایرنا
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انتشار صورت مالی همه 
شرکت های دولتی در 

دولت سیزدهم 
معاون امور بانکی، بیمه و 
شرکت های دولتی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی با اشاره 
به اینکه در دولت سیزدهم 
شفافیت بیشتر شده است، 
همه  لی  ما صورت   : گفت
این  در  دولتی  شرکت های 
دولت منتشر شده و در سامانه 
کدال قابل جست وجو است 
و فقط چند شرکت به دلیل 
مسأله امنیتی، اطلاعات آنها 

منتشر نشده است.
محمدجواد شریف زاده اظهار 
داشت: امسال در قانون بودجه 
تکلیف شد که صورتجلسه های 
مجمع شرکت های دولتی نیز 
افشا شود و محرمانه نیست و 
منتشر خواهد شد. از سازمان 
قانونی  ن  شأ که  رسی  باز
حسابرسی شرکت های دولتی 
دارند، درخواست کردیم تا به 
صورت جدی با شرکت های 

دولتی تعامل داشته باشند.
بیمه  بانکی،  امور  معاون 
وزارت  دولتی  شرکت های  و 
اقتصاد افزود: صورت مالی 
باید شفاف باشد و حسابرس 
کار خود را انجام دهد؛ ما در 
مسأله شفافیت جلوتر هستیم، 
اما هنوز راه داریم تا به سمت 

جلو حرکت کنیم.
وی با بیان اینکه بخشی از 
عدم بهره وری و ناکارآمدی های 
شرکت های دولتی به دلیل نبود 
شفافیت هاست، گفت: بخش 
عمده ای از شرکت های دولتی 
که در این مورد ارزیابی قرار 
گرفته اند، یا در نقطه مطلوب، 
ضعیف و متوسط بوده اند. ۵ یا 
۶ مسأله در شرکت های دولتی 
داریم که عمده مشکلات به 

خاطر این موارد است.
شریف زاده ادامه داد: اگر این 
مسائل را حل کنیم، بهره وری 
آنها حل خواهد شد؛ در غیر 
این صورت بهره وری پایین 
در شرکت های دولتی ادامه 
پیدا خواهد کرد، ضمن اینکه 
دولت  در  که  شرکت هایی 
نیستند، بهره وری بالاتری دارند.
معاون وزیر اقتصاد با اشاره به 
اینکه مسأله اول مسأله ماهیت 
است، گفت: باید مشخص 
شود که شرکت های دولتی چه 
پدیده هایی هستند. ما خیلی 
جاها در نظام مدیریت کشور 
تفکیکی بین سازمان، وزارتخانه 
و اداره یا سایر موارد نداریم که 

باید این مسأله حل شود.
باید  بیان داشت: بعد  وی 
تفکیک رابطه مالی بین دولت 
و شرکت های دولتی را مشخص 
کنیم؛ همچنین تقسیم سود 
باید مورد توجه قرار گیرد؛ 
چراکه دولت منابع جدید برای 
افزایش سرمایه شرکت ها ندارد، 
در صورتی که شرکت ها منابع 
مالی نداشته باشند، نمی توانند 
به بهره وری برسند. شریف زاده 
عنوان کرد: یک مسأله مهم 
دیگر رابطه مالی با دولت در 
تقسیم سود است؛ همچنین 
مسأله بعدی شفافیت است.

معاون وزیر اقتصاد به موضوع 
حکمرانی به عنوان مسأله بعدی 
پرداخت و گفت: ما در حوزه 
حاکمیت شرکتی خیلی عقب 
هستیم؛ در شرکت های بورسی 
به خاطر الزام های سازمان 
بورسی و در بانک ها به خاطر 
قوانین بانک مرکزی جلوتر 

. هستیم
از  بسیاری  کرد:  اضافه  وی 
شرکت های دولتی کمیته های 
تخصصی حسابرسی و ریسک 
ندارند؛ از این رو این شرکت ها 
با اداره دولتی و شرکتی فرق 
ندارند که باید حکمرانی در 
شرکت های دولتی افزایش پیدا 
کند، البته اقداماتی در همین 

راستا شروع شده است.
شریف زاده ابراز داشت: مسأله 
بعدی، در شرکت های دولتی 
انگیزش است؛ یکی از مهم ترین 
مسائل انگیزش برای مدیران 
و کارکنان است که خیلی مهم 
است و شرکت های دولتی از این 

موضوع آسیب دیده اند. 

خبر

رئیس کل بانک مرکزی به دنبال انتشار 
غیرقانونی اطلاعات مالی یک مؤسسه 
در فضای مجازی، ضمن تأکید بر خلاف 
قانون بودن این اقدام نادرست از سوی 
هر فرد و جریانی دستور پیگیری فوری 
و بررسی ابعاد مختلف آن را صادر کرد 
و گفت: اگر محرز شود ارسال اطلاعات 
مالی این مؤسسه از طرف شبکه بانکی 

بوده باشد با عاملان این اقدام غیرقانونی 
شدیداً برخورد خواهد شد.

تراکنش   فهرست  گذشته  هفته  اواخر 
فضای  در  مصاف  مؤسسه  حساب های 
رسانه ای منتشر شد؛ در همین راستا 
رئیس کل بانک مرکزی به دنبال انتشار 
غیرقانونی اطلاعات مالی مؤسسه 
تأکید  ضمن  مجازی،  فضای  در  مصاف 
بر خلاف قانون بودن این اقدام نادرست 
از سوی هر فرد و جریانی، طی جلسه 
عصر پنجشنبه ۲۰ اردیبهشت ماه دستور 
پیگیری فوری و بررسی ابعاد مختلف آن 

را صادر کرد و گفت: اگر محرز شود ارسال 
اطلاعات مالی این مؤسسه از طرف شبکه 
این اقدام  با عاملان  بانکی بوده باشد 

غیرقانونی شدیداً برخورد خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین عصر پنجشنبه و 
به محض اطلاع از انتشار غیرقانونی 
اطلاعات مالی مؤسسه مذکور با 
با حضور  تشکیل جلسه ای فوری 
معاونین و مدیران مربوطه و ضمن 
اطلاع به مدیران مؤسسه مذکور و 
تأکید بر اینکه صیانت و حفاظت از 

حساب ها، سپرده ها و تراکنش های 
بانکی افراد و مؤسسات، از وظایف 
محسوب  عامل  بانک های  اصلی 
می شود به معاونین فناوری های نوین، 
حقوقی و رئیس مرکز حراست بانک 
مرکزی دستور داد ضمن بررسی دقیق 
ابعاد فنی چگونگی دسترسی و انتشار 
غیرقانونی اطلاعات مالی این مؤسسه، 
گزارش کاملی از این موضوع و افراد 
ذیربط به قید فوریت تهیه و ارائه کنند.
فرزین همچنین با ضمن تأکید مجدد بر 
اینکه دسترسی غیرقانونی به تراکنش ها 

و اطلاعات مالی و بانکی افراد و مؤسسات 
در  آن  انتشار  و  قضایی  دستور  ــدون  ب
فضای مجازی، جرم محسوب می شود، 
تصریح کرد: بر همین اساس، مدیران 
و مسئولان ذیربط باید فوراً تحقیقات، 
بررسی های لازم در قبال  و  پیگیری ها 
اقدام  این  فنی  و  مختلف  سناریوهای 
غیرقانونی را از مؤسسه مربوطه، افراد 
خاطی انتشاردهنده و حساب های این 
و  انجام  عامل،  بانک های  در  مؤسسه 
نتایج آن را ارائه کنند. رئیس کل بانک 
این  متخلفان  با  کرد:  تصریح  مرکزی 
اقدام غیرقانونی در هر سمت و مقامی که 
باشند قطعاً طبق ضوابط قانونی، برخورد 

قاطع صورت می  گیرد. 

ورود به موقع نهاد ناظر شبکه 
بانکی

پس از بروز این تخلف بانک مرکزی به 
عنوان نهاد ناظر شبکه بانکی به موضوع 
به دستور قاطع  با توجه  و  کرده  ورود 
متخلفان  با  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
این اتفاق برخورد خواهد شد. با توجه 
به وظیفه صیانت از اطلاعات مشتریان 
توسط بانک های کشور، نقض این وظیفه 

با برخورد نهاد ناظر همراه خواهد شد.
ورود به موقع بانک مرکزی در برخورد با 
این تخلف نشان می دهد، سیاستگذار 
پولی عزم حفظ سلامت نظام بانکی را 
غ از کشمکش های سیاسی و جناحی  فار
دارد و با هرگونه تخلف که خدشه ای بر 
محرمانگی اطلاعات سپرده گذاران شبکه 
بانکی ایجاد کند با جدیت برخورد خواهد 
کرد. نگاه مستقل بانک مرکزی ضامن 
صیانت از اطلاعات مشتریان و سلامت 
نظام بانکی است و ورود آنی بانک مرکزی 
نیز  مرکزی  بانک  کل  رئیس  شخص  و 

حاکی از همین نگاه فراجناحی است.
 اعتبار بانک مرکزی ضامن حفظ سلامت 
نظام بانکی است و هر جریان و گروهی 
به  دسترسی  واسطه  به  کند  تلاش  که 
بانکی  محرمانه  ــات  ــلاع اط ز  ا بخشی 
ــدام به  ــ اق ــور،  ــش در سپهر سیاسی ک
موج سواری علیه جریان مخالف خود 
اعتبار  و  بانکی  نظام  سلامت  به  کند، 
بانک مرکزی لطمه زده و نهادهای امنیتی 
و دستگاه قضایی باید با چنین گروه هایی 

برخورد کنند.
در بانک مرکزی و دولت مراکز مبارزه با 

گزارش

براساس 
قانون ارائه 

اطلاعات 
بانکی و مالی 

افراد تنها با 
حکم قضایی 

امکانپذیر 
است و شبکه 

بانکی به 
هیچ عنوان 

حق دراختیار 
قراردادن 
اطلاعات 

مالی اشخاص 
به غیر را 

ندارند

 انتشار اطلاعات مالی و بانکی افراد
بدون دستور قضایی،  جرم است

دستور فرزین برای بررسی دقیق چگونگی دسترسی و انتشار غیرقانونی اطلاعات مالی مؤسسه مصاف

پولشویی و مراودات مالی ناسالم وجود 
دارد که در صورت تخلف به آنها رسیدگی 
می کنند، با متخلفان برخورد می شود و 
به دستگاه قضایی معرفی می شوند. این 
لزوماً در فضای رسانه ای کشور  فرایند 
بازتاب داده نمی شود و نباید این تصور 
وجود داشته باشد که بانک مرکزی و 
دولت در مقابله با پولشویی یا تخلفات 
برابر  در  بلکه  نمی کنند،  برخورد  مالی 
هرگونه اقدام برای ایجاد بستر پولشویی 
و فساد مالی نهادهای مربوطه ورود کرده 
و شبکه فساد را از بین خواهند برد. اینکه 
با  یازدهم  یک فرد نزدیک به مجلس 
انتشار داده های بانکی محرمانه ادعای 
مبارزه با فساد کند، آدرس غلطی است 
که به نظر می رسد در آستانه انتخابات 
مجلس تلاش کرده تا موجی را برعلیه 
غ  فار کند.  ایجاد  خود  سیاسی  رقیب 
پشت  در  سیاسی  جریان  چه  اینکه  از 
پرده این ماجراست، ورود به موقع بانک 
ــواه نگاه  این تخلف گ ــروز  ب مرکزی به 
مستقل نهاد ناظر به شبکه بانکی است.

امکان  به هر نحو  درصورتی که 
دسترسی و انتشار اطلاعات مالی 
افراد امکانپذیر باشد، در ابتدا این 
جایگاه بانک مرکزی به عنوان مسئول 
حراست از اطلاعات است که به خطر 
می افتد. در وهله بعد نیز اعتماد 
عمومی به محرمانه بودن اطلاعاتشان 
خدشه وارد خواهد شد. براین پایه 
ورود جدی بانک مرکزی به موضوع 
افشای غیرقانونی اطلاعات دقیق و 
قانونی است و این بانک به نیابت از 
ذی نفعان حقیقی و حقوقی عمل می 
کند. حال این نشر اطلاعات با هر 
هدف و قصدی که باشد قابل پذیرش 
نیست و باید در چارچوب قانونی 

صورت گیرد. 
دولت  در  مرکزی  بانک  هرچند 
در  را  اطلاعات  شفافیت  سیزدهم 
دستور کار خود قرارداده است، اما 
تمام اقدامات این نهاد بر اساس 
قوانین است. درهمین زمینه انتشار 
لیست بدهکاران بانکی، تسهیلات 
کلان بانک ها و ... درهمین چارچوب 
قرار می گیرد. اما این که تنها بخشی 
از اطلاعات از مسیرهای غیررسمی 
منتشر شود، به هیچ عنوان با قانون 

ندارد.  همخوانی 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، با اشاره به اینکه 
اولویت دولت مردمی سیزدهم حل مسائل زمین 
مانده استان ها است، گفت: با هم افزایی ستاد با 
استان ها و بکارگیری ظرفیت های سایر دستگاه ها، 
مسأله های برزمین مانده در استان ها با سرعت 

بیشتر برطرف شود.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه، »داوود منظور«، 
در همایش یک روزه رؤسای سازمان های مدیریت و 
برنامه ریزی استان ها و سازمان های تابعه سازمان 
برنامه و بودجه کشور با رویکرد جهش تولید با 

مشارکت مردم، اظهار داشت: اجرای پروژه های 
اولویت دار و توجه ویژه به مسائل اساسی در سطح 
استانی و ملی در اولویت کارها قرار بگیرد، به عنوان 
نمونه نقاط حادثه خیز محورهای حمل و نقل، تأمین 
به موقع داروهای خاص و موضوعات اساسی از این 
قبیل را به طور کلی رفع کرده و نسبت به برطرف 

کردن مشکلات مردم اهتمام ویژه داشته باشید.
 

شیوه تصمیم سازی خردمندانه با خرد جمعی
معاون رئیس جمهور با اعلام اینکه به تسریع در 

تأمین مالی و تکمیل پروژه های عمرانی اهتمام 
بیشتری شود، افزود: سازمان برنامه و بودجه در 
سال جاری به همه تعهدهای خود در تخصیص اعتبار 

صددرصد عمل می کند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: هدف ما از 
برگزاری این جلسات به اشتراک گذاشتن نوآوری ها، 
خلاقیت ها و استفاده از خرد جمعی در خدمت رسانی 
به مردم است. وی ادامه داد: اشتراک اطلاعات کمک 
می کند ظرفیت برنامه ریزی و اثرگذاری سازمان برنامه 

بودجه مضاعف شود.

منظوربا اشاره به اینکه آقای رئیس جمهور به 
ظرفیت برنامه ریزی و نقش نظارتی سازمان برنامه 
و بودجه عنایت دارند و همچنین معتقد هستند 
سازمان برنامه باید در حل مسائل کشور نقش 
مؤثر داشته باشد، تصریح کرد: هر چند اقدامات 
و کارهای خوبی در سازمان انجام شده و باعث 
دلگرمی و امیدآفرین است؛ اما چنین نگاهی به 
سازمان مسئولیت ها و وظایف ما را دوچندان کرده 
است، لذا با تلاش مضاعف مسیر پیشرفت با 

سرعت بیشتر طی شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: با هم افزایی 
ستاد سازمان با استان ها و بکارگیری ظرفیت های 
سایر دستگاه ها، مسأله های بر زمین مانده در 
استان ها با سرعت بیشتر برطرف شود. منظور تأکید 
کرد: برخی فرایندها که مشکل دارد سریع تر اصلاح 

شود تا گره گشای کار مردم شود.
در این همایش یک روزه، رؤسای سازمان های مدیریت 
و برنامه ریزی استان ها به بیان دیدگاه ها و برنامه های 
اقتصادی و توسعه ای، با رویکرد جهش تولید با 

مشارکت مردم پرداختند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:
اولویت دولت حل مسائل زمین مانده استان ها است

ویژه
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بسته اقدامات مالیاتی دولت برای حمایت از مشارکت اقتصادی مردم
یک کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

دولت با کاهش مالیات تولید به میزان 
۵ درصد در بودجه 14۰3، اخذ مالیات بر 
فعالیت های سوداگرانه و ایجاد پایه های 
مالیاتی جدید در لایحه اخیر دولت 
در زمینه مالیات بر عایدی سرمایه که 
مصوب شد، به دنبال ایجاد فضایی 
محدودکننده برای فعالیت های غیرمولد 
و ترغیب کننده برای سرمایه گذاری در 
بخش تولید است. با اهرم حمایت 
مالیاتی دولت، می توانیم با مشارکت 
مردم به جهش در تولید دست یابیم 
و اقتصاد پویاتر و فراگیرتری ایجاد کنیم.

امیرحسین اقبالی، کارشناس حوزه 
اقتصادی در رابطه با اقدامات متعدد 
و متنوع دولت سیزدهم در جهت 
حمایت از مشارکت اقتصادی حداکثری 
مردم در جهش تولید اظهار کرد: یکی 
از مهم ترین اقدامات مالیاتی دولت 
سیزدهم کاهش ۵ درصدی مالیات بر 
تولید در بودجه سال 14۰3 است. این 
کاهش مالیات بر تولید با هدف تشویق 
سرمایه گذاری در بخش تولید انجام 
می شود، زیرا مالیات کمتر به معنای 
سود بیشتر برای مشاغل است. این 
مشوق مالیاتی می تواند سرمایه گذاران 
خرد و کلان را برای سرمایه گذاری در 
بخش تولید کشور جذب کند که 
در نهایت منجر به افزایش تولید، 
اشتغالزایی و رشد اقتصادی می شود. 
دولت با کاهش مالیات بر تولید، 

انگیزه مستقیمی برای سرمایه گذاری 
در تولید کسب و کار فراهم می کند و 
در نتیجه مشارکت اقتصادی مردم را 

می کند. تقویت 
وی در رابطه با مصوب شدن مهم ترین 
لایحه دولت برای کاهش جذابیت 
ریسک  افزایش  مشابه  به طور  و 
فعالیت در حوزه دلالی در مجلس 
شورای اسلامی اظهار کرد: یکی دیگر 
از اقدامات مهم مالیاتی که توسط 
دولت سیزدهم اجرا شد، وضع مالیات 
است.  سوداگرانه  فعالیت های  بر 
فعالیت های سفته بازی و سوداگرانه 
به سرمایه گذاری در دارایی ها با هدف 
کسب سود کوتاه مدت به جای کمک 
به رشد اقتصادی بلندمدت اشاره دارد. 
دولت با وضع مالیات بر عایدی سرمایه 
به عنوان مهم ترین لایحه مالیاتی 
دولت در زمینه مقابله با فعالیت های 
سوداگرانه، فعالیت های غیرمولد را 
از صرفه اقتصادی خواهد انداخت و 
با کاهش جذابیت و به طور مشابه 
افزایش ریسک فعالیت در حوزه دلالی، 
مولد  بخش های  در  سرمایه گذاری 
اقتصاد تشویق خواهد شد. از همین 
رو تصویب و اجرایی شدن مالیات بر 
عایدی سرمایه یک حرکت استراتژیک 
برای هدایت سرمایه گذاری به سمت 
مناطقی است که برای کل اقتصاد 
مفیدتر است و می تواند با مشارکت 

مردم منجر به جهش تولید شود.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به وجود 
مشوق های هدفمند مالیاتی در قوانین 
مختلف بالادستی کشور علاوه بر موارد 

رئیس سازمان ملی بهره وری اعلام کرد
سهم ۷. ۵ درصدی شرکت های 

دولتی از اقتصاد بدون نفت
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران از رشد شاخص بهره وری کل عوامل تولید و بهبود 
عملکرد شرکت های دولتی در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: طبق محاسبات 
این سازمان، شرکت های دولتی از کل اقتصاد بدون نفت در سال 14۰1 سهم ۷. ۵ 

درصدی و سهم آنها از تولید ناخالص داخلی 14. ۵ درصد است.
میرسامان پیشوایی در جلسه پیش رویداد ارزیابی بهره وری شرکت های دولتی 
در سازمان امور مالیاتی کشور، اظهار داشت: شرکت های دولتی اشتغال یک 
درصدی را برعهده گرفته اند. رئیس سازمان ملی بهره وری ایران بیان داشت: 
مجموعه شرکت های دولتی رشد قابل توجهی در حوزه های مختلف داشته اند و 
زیرساخت ها و پیشران هایی را برای اقتصاد ایجاد می کنند تا بخش خصوصی در 

ارزش افزوده توانمند عمل کند.
 وی با بیان اینکه نسبت به ارزیابی و نظام حکمرانی شرکت ها در گذشته 
کم توجهی شده است، گفت: از سال ۹۹ موضوع ارزیابی بهره وری شرکت های 
دولتی و اتصال آن به نظام پرداخت پاداش اعضای هیأت مدیره و مدیران عامل 
شرکت های دولتی در قوانین بودجه سنواتی مورد تأکید قرار گرفت تا به سمت 

اندازه گیری بهره وری شرکت ها قدم برداشته شد.
پیشوایی گفت: در سال 14۰۲ انسجام بهتری برای ارزیابی شرکت های دولتی و 
وابسته یا تحت مدیریت دولت در قالب آیین نامه انتظام بخشی، شفاف سازی 
و ضابطه مندی درآمدها و هزینه های شرکت های دولتی و همچنین دستورالعمل 
ساماندهی حقوق و مزایای مدیران عامل و اعضای هیأت مدیره شرکت های 
دولتی، بانک ها و مؤسسه های ارتفاعی وابسته به دولت و شرکت های تابعه 
دولتی را شاهد بودیم. رئیس سازمان ملی بهره وری ایران اضافه کرد: بر 
این اساس شیوه نامه سنجش بهره وری شرکت های دولتی توسط سازمان 
ملی بهره وری ابلاغ شد و بر اساس آن اطلاعات مالی و عملکرد و اثربخشی 
شرکت های دولتی مورد ارزیابی قرار گرفت. وی خاطرنشان کرد: خلاصه 
مدیریت گزارش بهره وری شرکت های دولتی در سال 14۰۲ امروز ارائه خواهد 
شد که امیدواریم نقش تأثیرگذار شرکت های دولتی منجر به ارتقای کارایی و 

اثربخشی آنان در رشد و بهره وری اقتصاد کشور شود.
پیشوایی گفت: به طور متوسط در سال های 14۰۰ و 14۰1 شاخص بهره وری کل عوامل 
تولید شرکت های دولتی 11. 4 درصد رشد داشته است که نشان از بهبود عملکرد 
این شرکت ها در دولت سیزدهم دارد هر چند که فاصله بهره وری شرکت ها از 

مقدار مطلوب همچنان زیاد است.

بالا اظهار کرد: سرمایه گذاری مهم ترین 
ارزش افزوده را در اقتصاد کشور ما ایجاد 
خواهد کرد. به غیر از بحث مربوط به 
کاهش مالیات تولید و اخذ مالیات بر 
عایدی سرمایه، مهم ترین ابزار دولت 
در حوزه مالیاتی برای ترغیب تولید 
در حوزه مشوق های مالیاتی است که 
علاوه بر اصلاح این مشوق های مالیاتی 
و هدفمند کردن آنها در لایحه اصلاح 
قانون مالیات های مستقیم، مشوق های 
متعدد مالیاتی در زمینه جذب سرمایه 
به سمت طرح های راهبردی تولید در 
بازار سرمایه ایجاد شده است. همچنین 
سود تقسیم نشده نیز با مشوق کامل 
مالیاتی روبه رو خواهد شد تا منابع تولید 
برای تأمین مالی طرح های توسعه ای 
شرکت  ها خرج شود و به خارج از 

نرود. شرکت 
اقبالی در پایان گفت: اقدامات مالیاتی 
اجرا شده توسط دولت سیزدهم با 
هدف حمایت مالیاتی مشخص از تولید 

برای تقویت مشارکت اقتصادی مردم در 
اقتصاد است. دولت با کاهش مالیات 
تولید به میزان ۵ درصد در بودجه 14۰3، 
اخذ مالیات بر فعالیت های سوداگرانه 
و ایجاد پایه های مالیاتی جدید در 
لایحه اخیر دولت در زمینه مالیات 
بر عایدی سرمایه که مصوب شد به 
دنبال ایجاد فضایی محدودکننده برای 
فعالیت های غیرمولد و ترغیب کننده 
برای سرمایه گذاری در بخش تولید است 
که در نهایت منجر به رشد اقتصادی و 
ایجاد اشتغال می شود. با بسترسازی 
مناسب حمایت های مالیاتی، بخش 
مولد اقتصاد می تواند سرمایه های خرد 
مردم را جذب کند که این امر موجب 
تقویت بیشتر رشد اقتصادی و ایجاد 
فرصت های شغلی جدید خواهد شد. با 
اهرم حمایت مالیاتی دولت، می توانیم 
با مشارکت مردم به جهش در تولید 
دست یابیم و اقتصاد پویاتر و فراگیرتری 

کنیم. ایجاد 
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بارش های اخیر حجم 
 موجودی آب سدها را 

۳ درصد افزایش داد

کنسرسیوم پروژه 
فشارافزایی میدان گازی 

پارس جنوبی تشکیل شد

حجم آب سدهای بزرگ و مهم کشور 
در اثر بارش های اخیر با ۳ درصد 
رشد از ابتدای سال آبی جاری )مهر 
۱۴۰۲( تا ۲۲ اردیبهشت ماه نسبت 
به مدت مشابه سال آبی گذشته 

همراه شد.
نیمه نخست اردیبهشت ماه امسال 
بارش های خوبی در برخی مناطق 
کشور رخ داد که برخی مواقع موجب 
بروز سیل شد. تداوم این بارش ها 
سبب بهبود حجم آب موجود در 

سدهای مهم و بزرگ کشور شد.
بر اساس آمار تازه منتشر شده دفتر 
ــای آب کشور،  ــ اطاعات و داده ه
ــای کشور از  ــده ــودی آب س ــوج م
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر 
۱۴۰۲( تا ۲۲ اردیبهشت ماه نسبت به 
مدت مشابه در سال آبی گذشته ۳ 
درصد افزایش یافت. بر این  اساس از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر 
۱۴۰۲( تا ۲۲ اردیبهشت ماه ۳۳.۰۹ 
سدها  در  آب  مترمکعب  میلیارد 
موجود بوده است. سال گذشته و 
در همین بازه زمانی ۳۲.۱۲ میلیارد 
مترمکعب آب در سدها موجود بود.

سدهای  به  ورودی  آب  مجموع 
کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۲ 
اردیبهشت در حالی به رقم ۳۰.۳۴ 
میلیارد مترمکعب رسیده که این 
میزان در سال آبی گذشته ۳۱.۱۲ 
میلیارد مترمکعب بوده که ۳ درصد 
کاهش دارد. بر اساس این گزارش از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهر 
۱۴۰۲( تا ۲۲ اردیبهشت ماه ۱۸.۹۰ 
سدها  از  آب  مترمکعب  میلیارد 
خارج شده است. سال آبی گذشته 
)ابتدای مهر ۱۴۰۱ تا آخر شهریور 
میلیارد   ۱۸.۰۹ مجموع  در   )۱۴۰۲
مترمکعب آب از سدها خارج شده 
ــت. این خروجی آب از سدها  اس
عاوه بر تأمین آب موردنیاز کشور، 
برای مدیریت بهتر سیاب ها انجام 

شده است.
میزان پرشدگی سدها از ابتدای سال 
آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲( که تا ۱۶ 
 اردیبهشت ماه ۶۵ درصد بود با رشد 

۲ درصدی به ۶۷ درصد رسید.

تفاهمنامه خدمات و فعالیت های 
پروژه فشار افزایی میدان گازی پارس 

جنوبی امضا شد.
در سومین روز از برگزاری بیست 
و هشتمین نمایشگاه بین المللی 
ــالایش و  ــاز، پـ ــ صنعت نفت، گـ
پتروشیمی تفاهمنامه همکاری انجام 
خدمات و فعالیت های پروژه های 
فشار افزایی میدان مشترک پارس 
تأسیسات  شرکت  میان  جنوبی 
دریایی، شرکت OTC، شرکت پارس 

کیهان و تاپکو به امضا رسید.
ــط عمومی شرکت  ــزارش رواب به گ
تأسیسات  ساخت  و  مهندسی 
دریایی ایران؛ در مراسم امضای 
این تفاهمنامه، امیررضا داستان 
نریمان سرپرست بازاریابی شرکت 
تأسیسات دریایی گفت: به دلیل 
مشکات و اهمیت موضوع ناترازی 
گازدرکشور، تصمیم بر اجرای پروژه 
کنسرسیومی  توسط  فشارافزایی 
متشکل از شرکت های مهندسی و 
ساخت تأسیسات دریایی، پارس 

کیهان، تاپکو و OTC گرفته شد.
ــزود: طبق جلساتی که با  ــ وی اف
ــرگزار شد،  شرکت های همکار ب
مسائل فنی مورد بررسی قرارگرفت 
تا مشارکت مربوطه در این زمینه 

صورت بگیرد.
بر  کنسرسیوم  ــن  ای وی  گفته  به 
اساس شرح کار پروژه فشارافزایی 
و انجام فعالیت های مرتبط با آن 

تعریف شده است.
وی، به توانایی و ظرفیت های شرکت 
تأسیسات دریایی در یارد خرمشهر 
و ناوگان مجهز و ظرفیت های بالا 
در عملیات نصب سکوهای دریایی 
این شرکت اشاره کرد و گفت: 
شرکت پارس کیهان نیز به دلیل 
ظرفیت و توانمندی در پروژه های 
نفت و گاز کشور، شرکت تاپکو در 
ساخت تجهیزات و توربو کمپرسور 
و  مهندسی  در   OTC شرکت  و 
ساخت کمپرسورها و توربین های 
مورد نیاز در پروژه فشارافزایی به این 

کنسرسیوم وارد شدند.
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در دولت های 
یازدهم و دوازدهم، 
با از اولویت خارج 

شدن طرح های 
ذخیره سازی گاز، 

هم توسعه میادین 
شوریجه و سراجه 

برای رسیدن به 
اهداف پیش بینی 

شده در حجم 
ذخیره سازی و 

هم اجرایی شدن 
طرح های مطالعاتی 

متعدد در این زمینه، 
با وقفه همراه شد

سهم ناچیز ایران در میزان ذخیره سازی 
گاز در کشور به عنوان یکی از غول های 
گازی جهان، میوه ای نارس و البته کال 
بیژن  غلط  سیاست های  محصول  که 
نامدار زنگنه وزیر نفت دولت قبل در 

میانه دهه ۹۰ بوده است.
ایران حدود ۱۵۸ میلیارد بشکه نفت 
)۹.۳ درصد از کل منابع نفتی دنیا( و 
حدود ۳۳ هزار میلیارد مترمکعب گاز 
)۱۸ درصد جهان( در اختیار دارد که 
به طور کلی، ۲.۴ درصد انرژی کل دنیا در 
ایران تولید می شود که بین کشورهای 
ــرژی را  دنیا رده نهم از حیث تولید ان

داراست.
با این حال، ظرفیت ذخیره سازی گاز 
در کشور حدود ۳.۴ میلیارد مترمکعب 
ــد از کل  ــدود ۱.۷ درص ــت، یعنی ح اس
مصرف و به عبارتی تنها یک شانزدهم 

متوسط دنیا.

این رخداد را به جرأت باید به حساب 
کارکرد وزیر نفت سال های نه چندان 
دور گذاشت، شیخ الوزرای دولت یعنی 

بیژن نامدار زنگنه!
اگرچه آغاز مطالعات ذخیره سازی 
ــه قبل  ــران به ۴ ده ــاز طبیعی در ایـ گ
بازمی گردد، اما تا دولت دهم، عملیات 
اجرایی در زمینه توسعه ذخیره سازی گاز 

مغفول مانده بود.
ــا ۹۲، دو  در فاصله سال های ۸۶ ت
ح مهم ذخیره سازی در کشور  ــر طـ
شرق  )شمال  شوریجه  میدان  شامل 
کشور( و میدان سراجه )مرکز کشور( 
اجرایی شد، اما در دولت های یازدهم 
ج شدن  و دوازدهم، با از اولویت خار
ح های ذخیره سازی گاز، هم توسعه  طر
میادین شوریجه و سراجه برای رسیدن 
به اهداف پیش بینی شده در حجم 
ــم اجرایی شدن  ذخیره سازی و ه
این  در  متعدد  مطالعاتی  ح های  طر

زمینه، با وقفه همراه شد.
بسیاری از کشورها در بیش از ۱۰ 
ــود، ظرفیت  ــد مصارف سالانه خ درص

ذخیره سازی گاز ایجاد کرده اند، اما 
اکنون ظرفیت ذخیره سازی گاز در ایران 
در حدود ۳ میلیارد مترمکعب است، 
یعنی حدود ۱.۴ درصد از کل مصرف 

گاز سالانه.
به صورت متوسط ظرفیت ذخیره سازی 
گاز طبیعی در دنیا ۱۱ درصد از کل مصرف 

گاز است.
ــی  ــای این نسبت در کشورهای اروپ

به صورت متوسط ۲۳ درصد است.
در ایران حدود ۴۰ ساختار زمین شناسی 
ــاز وجود  با پتانسیل ذخیره سازی گ
دارد که در صورت بهره برداری از آنها، 
می توان بخش قابل توجهی از کسری 
را  زمستان  مترمکعبی  میلیون   ۲۰۰

پوشش داد.
ــای  ــرح ه ــف ط ــوق ــدود یک دهه ت ــ ح
ذخیره سازی گاز و از اولویت خارج شدن 
این رویکرد مهم، موجب شد امروز نیز 
همچنان ایران به عنوان دومین دارنده 
ذخایر گازی جهان، در ابتدای راه توسعه 

ذخیره سازی گاز طبیعی باشد.
ــازی گاز در  ــره س ــی ــای ذخ ــرح ه اگر ط

دولت های یازدهم و دوازدهم )از سال 
ج نمی شد  ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰( از اولویت خار
و شاهد وقفه چندساله در این زمینه 
نبودیم، امروز بخشی از ناترازی گاز 
ح های  کشور با بهره برداری از این طر

ذخیره سازی، قابل جبران بود.
ــم،  اما دردولت های یازدهم و دوازده
ح های  ج شدن طر ــار با از اولویت خ
ذخیره سازی گاز، هم توسعه میادین 
شوریجه و سراجه برای رسیدن به 
حجم  در  ــده  شـ پیش بینی  اهداف 
ــم اجرایی شدن  ذخیره سازی و ه
این  در  متعدد  مطالعاتی  ح های  طر

زمینه، با وقفه همراه شد.
ابتدا طرح های ذخیره سازی برای جذب 
سرمایه گذار خارجی معرفی شد و در 
ادامه با انحال شرکت ذخیره سازی گاز 
طبیعی و ادغام مسئولیت های آن در 
شرکت مهندسی و توسعه گاز، شاهد 
ضربه مهلک به روند اجرایی طرح های 

ذخیره سازی گاز در کشور بودیم.
در ایران نیز ۲ مخزن سراجه و شوریجه 
ــوی در دولت  ــان رضـ ــراس در قم و خ

ذخیره سازی گاز در دولت قبل متوقف شد

احمدی نژاد به بهر برداری رسید.
ــرار بود ادامه دار باشد، اما  این کار ق
ــت یازدهم،  ــ ــدن دول ــ ــار آم با روی کـ
ــازی گاز مانند بسیاری از  ــره س ــی ذخ
ــویت دار کشور مانند  ــای اولـ ح ه ــر ط
پالایشگاه سازی به فراموشی سپرده شد.

اگرچه فاز دوم مخزن شوریجه در دولت 
قبل مصوب شد؛ اما اقدام عملی برای 

بهره برداری از آن صورت نگرفت.
در واقع، ذخیره سازی با این هدف انجام 
می شود که در تابستان با کاهش مصرف 
گاز، سوخت موردنیاز زمستان ذخیره 
می شود و در زمستان این گاز ذخیره 

شده برداشت و به مصرف می رسد.
ــال دولت قبل حتی این  ــا این حـ ب
موضوع را نیز عملی نکرد تا در کنار سایر 
مشکات، کمبود گاز را نیز برای دولت 

سیزدهم به ارث بگذارد.
در شرایط فعلی، ظرفیت اسمی پالایش 
و نم زدایی کشور از روزانه یک میلیارد 
و ۳۱ میلیون مترمکعب به حدود یک 
میلیارد و ۹۳ میلیون مترمکعب در روز 

رسیده است.
بررسی ها نشان می دهند که حجم گاز 
تحویلی به شبکه سراسری در سال ۱۴۰۰ 
روزانه حدود ۷۸۹ میلیون مترمکعب 
بود که در سال ۱۴۰۲ به ۸۱۴ میلیون 

مترمکعب رسید.
در شرایط فعلی، حدود ۹۰ درصد از گاز 
کشور در مناطق جنوبی تولید می شود 
هرچند که ۸۰ درصد از مصرف در مناطق 

شمالی کشور صورت می گیرد.
در شرایط عادی ۲ تا ۳ روز زمان لازم 
است تا گاز تولید شده در جنوب به 

دست مصرف کننده در شمال برسد.
با سرد شدن هوا و استمرار آن، سرعت 
پیدا  ویژه ای  اهمیت  ــاز  گ انتقال  در 
کشورهای  اغلب  بنابراین  می کند؛ 
جهان، مخازن ذخیره سازی گاز را در 
نزدیکی قطب های مصرف احداث 
می کنند تا در شرایط سرد، تأمین گاز 

به سرعت انجام شود.
ح های  در دولت سیزدهم بار دیگر طر
ذخیره سازی گاز طبیعی در اولویت 
ــران  ــب ــه ج قرار گرفت و دولت بـ
این  در  توسعه ای  عقب ماندگی های 

زمینه ورود کرد.
با آغاز به کار دولت سیزدهم اجرای ۷ 
ذخیره سازی  واقع شده  مغفول  ح  طر
گاز طبیعی در یک برنامه ۵ ساله منتهی 
به سال ۱۴۰۵ با هدف ایجاد ظرفیت 
برداشت ۱۱۴ میلیون مترمکعب در روز 
در فصول سرد سال در اولویت های 
اجرایی شرکت ملی گاز ایران قرار گرفت 
و مقرر شد تا پایان سال ۱۴۰۳ شاهد 
بهره برداری از فاز دوم توسعه میدان 
ــال ۱۴۰۴ شاهد  سراجه و تا پایان س
بهره برداری از فاز دوم میدان شوریجه 

باشیم.
وقفه چندساله در اجرا و توسعه 

طرح های ذخیره سازی به علت 
این  ــده در  اتخاذ ش تصمیمات غلط 
ــاز کشور  ــرازی گ ــات زمینه، به تشدید ن
انجامیده است، اما با اولویت دوباره به 
ح های ذخیره سازی گاز، پیش بینی  طر
می شود تا پنج سال آینده، حدود ۲۵ 
درصد گاز کشور از محل ذخیره سازی 

تأمین شود.
ــادی، مدیرعامل شرکت  ــا نوشـ رضـ
گفته  ایران  گاز  توسعه  و  مهندسی 
ــی رود که تا پایان سال  است انتظار م
۱۴۰۳ شاهد بهره برداری از فاز دوم 
توسعه میدان سراجه و تا پایان سال 
ــاز دوم  ۱۴۰۴ شاهد بهره برداری از ف
ــزوده که  میدان شوریجه باشیم و افـ
برای شوریجه و  ۲ میلیارد مترمکعب 
یک میلیارد مترمکعب برای سراجه از 
ایجاد  گاز  ذخیره سازی  ظرفیت  قبل 
شده بود؛ به عبارتی برای ۴ ماهه 
سرد پارسال، حدود ۲.۵ تا ۳ میلیارد 
مترمکعب ظرفیت برداشت گاز از دو 
مخزن ذخیره سازی شوریجه و سراجه 

در اختیار داشتیم.
به گفته وی، فاز ۲ میدان شوریجه و فاز 
۲ میدان سراجه به همراه سه میدان 
برنامه  تپه، در  بانکول، مختار و قزل 
توسعه ظرفیت ذخیره سازی گاز کشور 
قرار دارند که متولی اقدام های بالادستی 
در میدان های بانکول، مختار و قزل تپه، 

شرکت ملی نفت ایران است.
وضعیت  آخرین  درخصوص  نوشادی 
گفت:  شوریجه  میدان   ۲ فاز  توسعه 
با توسعه ذخیره سازی گاز در میدان 
شوریجه و تکمیل فاز دوم آن، ظرفیت 
ذخیره سازی در این میدان از ۲ میلیارد 
مترمکعب  میلیارد   ۴ به  مترمکعب 
افزایش می یابد و ادامه داد که اکنون 
تعداد چاه های حفاری شده در مخزن 
شوریجه از ۱۰ حلقه گذشته که با تکمیل 
ظرفیت  به  مترمکعب  میلیارد   ۲ آن، 
ح توسعه  ــزوده می شود. طر ــ آن افـ
ذخیره سازی میدان سراجه نیز تا یک 

سال آینده به بهره برداری می رسد.
وی ادامه داد: دکل حفاری در سه 
نیز  بانکول و مختار  تپه،  میدان قزل 
البته طبق مصوبه  مستقر شده است 
شورای عالی ذخیره سازی، فعالیت های 
ایران  بالادستی به شرکت ملی نفت 

سپرده شد.
ــازی گاز  ــره س ــی در یک نگاه کلی، ذخ
ح   طبیعی را می توان یکی از  ده ها طر
مهم و اثرگذاری دانست که در دولت 

قبل به فراموشی سپرده شده بود.
طرحی که اگر در دولت قبل به درستی 
راهبری و اجرایی می شد امروز بار مهمی 
از دوش ناترازی انرژی برداشته شده 

بود.
هرچند که تعلل وزارت نفت در دولت 
قبل نتیجه ای دیگر برای ذخیره سازی و 

ناترازی کشور رقم زد.

 اکنون ظرفیت ذخیره سازی گاز در ایران در حدود 3 میلیارد مترمکعب است، یعنی حدود 1.4 درصد از کل مصرف گاز سالانه 
در حالی که به صورت متوسط ظرفیت ذخیره سازی گاز طبیعی در دنیا 11 درصد از کل مصرف گاز است

عکس: شانا

گزارش

برق

انتقال  تولید،  شرکت  مدیرعامل 
و توزیع نیروی برق )توانیر( گفت: 
با  پرمصرف  بسیار  مشترکان  برق 
قیمت برق نیروگاه های تجدیدپذیر 

محاسبه خواهد شد.
افزود:  مشهدی  رجبی  مصطفی 
حدود ۲. ۵ درصد از مشترکان برق 
در کشور بسیار پرمصرف هستند و 
حدوداً چندین برابر الگوی مصرف 

از برق استفاده می کنند.
وی ادامه داد: ناچاریم در خصوص 
بازدارنده  عوامل  از  مشترکان  این 
استفاده کنیم و در واقع برق آنها از 
خریداری  تجدیدپذیر  نیروگاه های 

می شود.
سخنگوی صنعت برق خاطرنشان 
ــرد: این مشترکان باتوجه  به در  ک
ــار داشتن فضای بیشتر  ــی ــت اخ
سرمایه گذار  خودشان  می توانند 
و  باشند  تجدیدپذیر  نیروگاه های 
برق موردنیاز خود را از این طریق 

تأمین کنند.
امسال وزارت نیرو با هدف پشت سر 
گذاشتن تابستانی بدون خاموشی 
همانند دو سال گذشته ۱۸۰ برنامه 
عملیاتی تدوین و اجرایی کرده 

است.
توسعه  زمینه  در  هم  برنامه ها  این 
توسعه  هم  و  نیروگاهی  ظرفیت 

خطوط و پست های انتقال است.
عاوه بر این، وزارت نیرو امسال در 
هدف  با  و  مصرف کنندگان  بخش 
ــه رعایت  تشویق بیشتر مردم ب
تعیین  به  اقدام  مصرف  مدیریت 
جوایز عاوه بر پاداش هایی که در 
تابستان سال گذشته اجرایی کرده 

بود، کرده است.
علی اکبر  قبلی  ــام  اعـ ــاس  اسـ ــر  ب

محرابیان وزیر نیرو این جوایز شامل 
۸۰ میلیون جایزه است که از خودرو 
و وسایل الکترونیکی کم مصرف تا 

اینترنت را شامل می شود.
ــه در  ــن  اساس مشترکانی ک ــرای ب
برهه زمانی نیمه خرداد تا پایان 
شهریورماه به طور مستمر مصرف 
برق خود را مدیریت کنند بر اساس 
قرعه کشی مشمول دریافت یکی از 

این جوایز خواهند بود.
حداکثرسازی  باهدف  نیرو  وزارت 
برق  تولید  مزایای  تحقق  ضریب 
خرید  خ  نر تجدیدپذیر،  منابع  از 
تضمینی برق نیروگاه های خورشیدی 
ــه سال  ــه نسبت ب ــاغ کرد ک را ابـ
ــد افزایش داشته  گذشته ۴۰ درص

است.
خ خرید تضمینی  با اباغ مصوبه نر
برق نیروگاه های تجدیدپذیر توسط 
وزارت نیرو، قیمت خرید تضمینی 
از نیروگاه های خورشیدی انشعابی 
اقشار  از  حمایت  ح  طر مشمول 
کم درآمد به ازای هر کیلووات ساعت 

۳۰ هزار ریال تعیین شده است.
ــد برق نیروگاه های  ــان خری ــک ام
ــداث  ــ ــی اح ــاب ــع ــش خورشیدی ان

ــده توسط خیرین مدرسه ساز  ش
آموزشی  مؤسسات  و  مدارس  در 
ــه ازای هر  ــ ــال ب ــزار ریـ خ ۳۰ هـ ــا نر ب

کیلووات ساعت فراهم شده است.
نیروگاه های  شامل  نیروگاه ها  این 
ساخته شده توسط اقشار کم درآمد 
ــاز، مشمول  ــه س ــدرس و خیرین م
خ خرید  اعمال ضرایب کاهشی نر
)ضریب دوره( در رقم صورت حساب 
نهایی در ابتدای سال های هشتم، 

دوازدهم و شانزدهم نمی شوند.
تضمینی  خرید  قیمت  همچنین 
ــیروگاه های خورشیدی  برق از ن
ــت ۲۰  ــی ــرف ــاس با ظ ــی ــق ــک م ــوچ ک
کیلووات و کمتر، برای هر کیلووات  
ساعت ۲۵ هزار ریال تعیین شده 

است.
خ خرید تضمینی  عاوه برآن نر
برای نیروگاه های کوچک مقیاس با 
ظرفیت ۲۰ کیلووات تا یک مگاوات 
برای هر کیلووات  ساعت ۲۲ هزار 

ریال تعیین شده است.
برای  تعیین شده  خ های جدید  نر
نیروگاه های  ــرق  ب تضمینی  خرید 
تجدیدپذیر رشد حدود ۴۰ درصدی 
نسبت به سال گذشته داشته است.

 برق مشترکان بسیار پرمصرف 
وزارت انرژی امریکا از افزایش ۱۱۰ هزار بشکه ای تولید به قیمت برق تجدیدپذیر محاسبه می شود

سوخت مایع ایران در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ خبر داد 
و ایران را بزرگترین تولیدکننده این محصول پس از 

عربستان در اوپک معرفی کرد.
اداره اطاعات انرژی امریکا وابسته به وزارت انرژی این 
کشور در جدیدترین گزارش خود موسوم به چشم انداز 
کوتاه مدت انرژی جهان از تولید ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار 
بشکه ای نفت خام ایران در سه ماهه نخست سال 

جاری میادی خبر داده است.
تولید نفت خام ایران در این دوره نسبت به سه ماهه 

قبل ۵۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته است.
ایران در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۳ میلیون و 

۱۸۰ هزار بشکه در روز نفت خام تولید کرده بود.
متوسط تولید نفت خام ایران در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۲ 
میلیون و ۸۷۰ هزار بشکه در روز بوده و انتظار می رود 
که در سال ۲۰۲۴ متوسط تولید این محصول در ایران 

بالای ۳ میلیون بشکه در روز باشد.
اداره اطاعات انرژی امریکا همچنین کل تولید سوخت 
مایع ایران را که شامل نفت خام و میعانات می شود در 
سه ماهه نخست سال جاری میادی ۴ میلیون و ۴۲۰ 

هزار بشکه در روز برآورد کرده است.
بدین ترتیب ایران عاوه بر نفت خام یک میلیون و ۱۹۰ 
هزار بشکه در روز سوخت مایع دیگر عمدتاً میعانات 

گازی در این دوره تولید کرده است.

تولید سوخت مایع ایران در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ 
نسبت به سه ماهه چهارم سال میادی گذشته ۱۱۰ هزار 

بشکه در روز افزایش داشته است.
ایران در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۴ میلیون 

و ۳۱۰ هزار بشکه در روز سوخت مایع تولید کرده بود.
با افزایش ۱۱۰ هزار بشکه ای تولید سوخت مایع ایران 
در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ و کاهش تولید عراق جایگاه 
دومین تولیدکننده بزرگ اوپک از این نظر به ایران 

اختصاص یافته است.
ایران که با روی کار آمدن دولت سیزدهم توانسته بود 

کشورهای امارات و کویت را کنار بزند و در جایگاه سوم 
اوپک از نظر تولید نفت خام قرار بگیرد، اکنون در زمینه 
تولید مجموع نفت خام و میعانات نیز عراق را کنار زده 
و دومین تولیدکننده سوخت مایع در میان اعضای 

اوپک شده است.
ایران ۱۴ درصد کل سوخت مایع اعضای اوپک را در سه 

ماهه نخست ۲۰۲۴ تولید کرده است.
عربستان با تولید ۱۰ میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه ای در 
رتبه نخست و عراق با ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در 

رتبه سوم از این نظر قرار گرفته اند.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب گفت: 
در پنج سال آینده ظرفیت تولید نفت در شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب به ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار بشکه 

خواهد رسید.
علیرضا دانشی افزود: در دو سال اخیر ۶۰ درصد 
ظرفیت تولید کشور را در شرایط تحریمی به وضع پیش 
از دولت سیزدهم بازگردانده ایم و براساس برنامه ریزی 
انجام شده، در پنج سال آینده ظرفیت تولید نفت در 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب به ۳ میلیون و 

۲۸۰ هزار بشکه می رسد.
وی ادامه داد: در سال های اخیر شرکت های دانش 
بنیان مورد حمایت قرار گرفته اند به طوری که در سال 
گذشته چند همت با شرکت های دانش بنیان برای 
تولید تجهیزات و کالاهای موردنیاز عقد قرارداد کردیم.
به گفته این مقام مسئول، امروز یک هزار میلیارد 
تومان قرارداد با این شرکت ها امضا می شود و حدود 

۴ همت قرارداد جدید در مرحله نهایی شدن است.
جنوب  نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت  مدیرعامل 
خاطرنشان کرد: استفاده از هوش مصنوعی 
مطالعات  و  نفتی  مخزن  نخستین  مدیریت  ــرای  ب
زمین شناسی آن برای نخستین بار در کشور مورد 

استفاده این شرکت قرار گرفته است.
دانشی با بیان اینکه در دولت سیزدهم از محل ترمیم 
چاه ها حدود یک میلیون بشکه به ظرفیت تولید نفت 
کشور افزوده شده است، بیان کرد: تاکنون ۸۰ درصد 
گازهای همراه نفت در جنوب کشور جمع آوری شده 
و برنامه ریزی برای جمع آوری ۲۰ درصد باقی مانده 
انجام شده است. برای نمونه، هم اکنون طرح هایی 
همچون پتروپالایش بیدبلند و پتروشیمی مارون 
با ۶۵ درصد پیشرفت فیزیکی در حوزه جمع آوری 
گازهای همراه نفت در حال اجراست. وی ادامه داد: 
۸۰ درصد از تجهیزات شرکت ملی مناطق نفت خیز 

جنوب بومی سازی شده است و طی سه سال آینده 
در حوزه ماشین آلات دوار )توربین و توربوکمپرسور( به 

خودکفایی خواهیم رسید.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با 
اینکه هیچ گونه جای نگرانی درخصوص  بر  تأکید 
فرسودگی تأسیسات این شرکت نداریم، گفت: 
کارکنان این شرکت در شرایط تحریمی توانستند 
ــدی پارسال  نقش مؤثری در رشد اقتصادی ۶ درص
ح  کشور ایفا کنند. دانشی خاطرنشان کرد: ۲۸ طر
توسعه در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب وجود 
دارد که قرارداد توسعه برخی از این مخازن به دلیل 
پایبندنبودن پیمانکاران برای آوردن سرمایه فسخ شده 
است. به گفته این مقام مسئول، هم اکنون توسعه ۱۳ 
مخزن از این طرح در جریان است؛ البته در دو سال 
اخیر دولت سیزدهم از هیچ کمک و حمایتی از این 

پیمانکاران دریغ نکرده است.

ایران دومین تولیدکننده بزرگ سوخت مایع در اوپک شد

تولید نفت مناطق نفت خیز به ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار بشکه می رسد
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تمرکز ویژه بر احیای صنعت خودروسازی
دولت سیزدهم کار خود را با مبارزه با فساد آغاز و دست خیلی ها را از فضای سودجویی 

کوتاه کرد. حال ضرورت دارد برای آنکه صنعت خودرو در مسیر واقعی پیشرفت قرار 
گیرد، برخی از مدیرانی که تصمیمات اقتصادی شان به بده بستان سیاسی گره خورده 

است، از بدنه صنعت خودرو کنار گذاشته شوند و شرایطی فراهم شود که 60 صنعت 
درگیر در حوزه خودرو بتوانند پیشرفت کنند و زحماتشان به خاطر برخی ها پایمال 

نشود. صنعت خودروی کشور از سال 1397 مورد شدیدترین تحریم ها واقع شده 
است و فعالان این عرصه برای تأمین قطعات مورد نیاز با چالش های جدی روبه رو 
هستند که البته بیشترین مشکل برای خریداران خودرو است؛ چرا که هم مفهوم 

نبود خودرو و هم گرانی خودرو را با تمام وجود لمس کردند. دولت سیزدهم از ابتدای 
فعالیت خود سعی کرد، این صنعت را که روز به روز شکننده شده بود  احیا کند و در 

مسیر درست قرار دهد، حال قاعدتاً هیچ فردی نمی تواند مانع راهی شود که ابراهیم 
رئیسی چراغ آن را روشن کرده است. از این رو برای سال جاری پیش بینی ها بر این 

است که صنعت خودرو به دور از تفکر سیاسی و با نگاه اقتصادی رشد خواهد کرد و 
می تواند به نیاز تک تک مردم ایران چه به لحاظ کیفیت و چه تیراژ پاسخ دهد.

ـــرش بـ

برخی از 
مدیران 

ادعا دارند 
هر دستگاه 

خودرویی 
که در جاده 

مخصوص به 
مرحله فروش 
می رسد از 26 
میلیون تا 92 

میلیون تومان 
در خط زیان 
است و همه 

این موضوعات 
را به 

»قیمت گذاری 
دستوری 
و تصمیم 

سیاستگذاران« 
گره می زنند

اعلام شرایط جدید 
خرید تایر

سامانه تخصیص تایر و روغن 
موتور در تازه ترین اطلاعیه  خود، 
به متقاضیان خرید تایر سواری 
اعلام کرد برای خرید، دارا بودن 
»کد پیش  ثبت نام« جهت 
تسریع در انجام استعلام ها و 
فرآیند خرید تایر لازم است؛ البته 
عرضه  تایر، منوط به موجودی 
تایر مورد درخواست مشتری در 
فروشگاه است. در این اطلاعیه 
جهت اطلاع متقاضیان خرید 
تایر سواری از طریق سامانه 
تخصیص تایر و روغن موتور 
آمده است، هنگامی که به 
فروشگاه مراجعه می کنید، کد 
پیش ثبت نام را همراه داشته 
باشید؛ در صورتی که به این 
کد دسترسی نداشتید، مجدداً 
اطلاعات ناوگان را در همین 
سامانه وارد کرده و کد پیش 
و  ملاحظه  را  خود  ثبت نام 
اخذ کنید. همچنین کد پیش 
ثبت نام، صرفاً جهت تسریع در 
انجام استعلامات و فرآیند خرید 
تایر سواری صادر می شود؛ 
ضمن اینکه عرضه تایر توسط 
فروشگاه ها، منوط به وجود تایر 
در زمان مراجعه متقاضی است. 
البته  در این روند، مشتری 
می تواند با مراجعه به بخش 
فروشگاه ها در منوی سامانه، از 
لیست فروشگاه هایی را که به 
تازگی از آنها تایر خریداری کرده 

است مشاهده کند.
 

تغییر شاخص 
رتبه بندی واردکنندگان

ر  د رت  تجا مع  جا نه  ما سا
ه  ر شا ا ضمن  ی  طلاعیه ا ا
ی  خص ها شا ت  ا تغییر به 
رتبه بندی، اعلام کرد بازرگانان 
باید نسبت به بررسی ویرایش 
و  شاخص ها   ، رتبه ید  جد
رشته فعالیت های مجاز خود 
اقدام کنند. همچنین کاربران 
می توانند در صورت مشاهده 
هرگونه مغایرت در مورد هر 
یک از شاخص ها، از طریق 
سامانه یکپارچه اعتبارسنجی 
و رتبه بندی اقدام به ثبت 
درخواست بازبینی کرده تا 
کارشناسان سامانه مذکور در 
ع وقت نسبت به بررسی  اسر
و اعمال آن اقدام لازم را مد 
نظر قرار دهند. براین اساس  
بازرگانان می توانند صرفاً یک بار 
در هر ویرایش رتبه بندی، رشته 
فعالیت های خود را انتخاب 
کنند و پس از ثبت نهایی تا 
ویرایش بعدی رتبه بندی تغییر 
هیچ کدام ازرشته فعالیت های 
انتخابی، امکانپذیر نیست .

 
بیش اظهاری 

برخی واردکنندگان 
فرآورده های چوبی

تولیدکننده  نهمین  اگرچه 
ام دی اف دنیا هستیم، اما یکی 
از مشکلات در حوزه واردات بیش 
اظهاری برخی واردکنندگان در 
گمرک است؛ چراکه این افراد 
می خواهند ارز نیمایی بیشتر 
دریافت کنند و مبلغ اضافی 
را در بازار بفروشند. عباس 
اتحادیه  رئیس  هادی زاده 
صنف فروشندگان چوب، تخته 
و فرآورده های خام چوبی در 
جمع خبرنگاران با اشاره به 
افت فروش این صنف به دلیل 
نوسانات نرخ ارز در سال های 
اخیر، گفت: یکی از مشکلات 
صنوف مختلف این است که 
در قانون سود ناشی از تورم 
هم مشمول مالیات می شود و 
این در حالی است که اصناف 
مجبورند کالای مورد نیاز خود را 
با نرخ بالاتری جایگزین کنند.

هادی زاده با بیان اینکه فعالان 
این صنعت باید در عرصه 
صادرات حرف برای گفتن 
داشته باشند، افزود: موانعی 
مثل قطعی برق و گاز باعث 
افرایش هزینه شده و در نتیجه 
برخی تولیدکنندگان کیفیت را 
کم می کنند تا حاشیه سود خود 
را بالا ببرند. بنابراین نمی توانند 

کالای با کیفیت صادر کنند.

 
عطش خدمت به صنعت خودرو، 
از مدیران  برخی  که  باعث شده 
ارشد خودروسازی به بیراهه بروند و 
برای همیشه خود را مدیون مردم و 
سهامداران کنند. این مدیران با انواع 
لابی خودشان را به جاده مخصوص 
می رسانند و در نهایت »چشم گو« 
به کسانی می شوند که از این حوزه 
رانت های میلیاردی عایدشان می شود. 
این مدیران خودروساز آنچنان مطیع 
محض می شوند که در تمام جلسات 
وقتی از آنها خواسته ای مطرح می شود، 
 کاری به هزینه فایده آن پروژه ندارند و 
بی چون و چرا می پذیرند. جالب آن که 

توجیه شان این است که ما هزینه های 
سرسام آور زیادی داریم و حالا اگر 
نیروی اضافه یا اقدامی انجام شود به 

جایی بر نخواهد خورد.

پرداخت تاوان توسط خریدار
در حالی صنعت خودرو بشدت به 
مدیران دلسوز و آینده نگر نیاز دارد، 
از  برخی  هرم  رأس  در  اکنون  که 
شرکت های خودروسازی،  مدیرانی 
قرار گرفتند که دنبال بده بستان، 
سود شخصی یا رساندن سود به برخی 
از گروه ها هستند. به نظر می رسد 
یکی از مهم ترین دلایلی که باعث 
شده،  صنعت خودرو رشد نکند، وجود 
چنین مدیرانی است؛ مدیرانی که نفع 
و سود گروه های سیاسی شان،  نسبت 
به منافع اقتصادی یک شرکت صنعتی 

با جامعه کارگری بالا، بسیار برتری دارد.
مدیران  از  برخی  میان  این  در 
خودروسازی از زیان بالای خودروهای 
تولیدی خود صحبت و این موضوع 
را هم با افتخار رسانه ای می کنند. 
برخی از مدیران ادعا دارند هر 
که در جاده  دستگاه خودرویی 
مخصوص به مرحله فروش می رسد 
از 26 میلیون تا 92 میلیون تومان در 
خط زیان است و همه این موضوعات 
را به »قیمت گذاری دستوری و تصمیم 
سیاستگذاران« گره می زنند. اما 
چرا مدیران ناراضی برای رفع این 
و  نمی کنند  کاری  هیچ  مشکلات 
همواره بهانه جویی خود را برای 
مردم و بخصوص خریداران خودرو 
می برند. اگر مدیری نمی تواند با 
افزایش بهره وری، کاهش هزینه های 

سربار، مدیریت هزینه و سایر موارد، 
از قیمت نهایی خودرو  بکاهد،  قاعدتاً 
تاوان آن را خریدار خودرو نباید 

پرداخت کند. 

بی توجهی به آینده نگری
آن طور که وزارت صمت پیش بینی 
کرده بود، تولید خودرو در سال 1402 
بایستی به یک میلیون و 600 هزار 
دستگاه می رسید،  اما برخی از مدیران 
خودروسازی و مونتاژی، آن طور غرق 
خدمت به غیر از مردم و سهامداران 
بودند و هستند که فراموش کردند 
برای افزایش تولید برنامه های خود را 
عملیاتی کنند. یکی دیگر از جدیدترین 
چالش ها در این حوزه، مربوط به 
افرادی است که چشم انتظار پژو 
پارس هستند؛ خودرویی که سازمان 
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دولت سیزدهم 
از ابتدای فعالیت 

خود سعی کرد، این 
صنعت را که روز به 

روز شکننده شده 
بود  احیا کند و در 
مسیر درست قرار 

دهد، حال قاعدتاً 
هیچ فردی نمی تواند 

مانع راهی شود که 
ابراهیم رئیسی چراغ 

آن را روشن کرده 
است

تدبیر راهبردی 
دولت سیزدهم

 
یکی از سؤالات مهمی که در صنعت 
خودروی کشور وجود دارد  این است که 
این صنعت با چه چالش هایی روبه رو 
است. برای پاسخ مناسب به این 
سؤال ابتدا باید عواملی را که کشورهای 
مختلف صنعت خودروسازی ایجاد کرده 
و در آن صنعت موفق بوده اند بررسی 
کنیم و با مقایسه عوامل موفقیت این 
کشورها با کشور خودمان به جواب 
برسیم. اصولاً صنعت خودرو دو ویژگی 
دارد؛ »یک، دارای ارزش افزوده بالایی 
است و دو، اشتغال قابل توجهی را 

ایجاد می کند.«
صنعت  افزوده  ارزش  خصوص  در 
خودرو باید گفت این موضوع کشورها 
را از منابع پراکنده دور و به سمت 
یکپارچه سازی هدایت می کند. در این 
زنجیره ارزش، کارخانه های ساخت مواد 
اولیه فلزی، غیرفلزی، قطعه سازان، 
مراکز علمی دانشگاهی و شرکت های 
فناوری  توسعه  برای  دانش بنیان 
پیشرفته و نیز طراحی محصول را در 
یک زیست بوم به یکدیگر متصل کرده 
و برای بازار فعلی و آتی خلق محصول 

می کنند.
مبحث دیگر اشتغال بالایی است که 
صنعت خودرو ایجاد می کند. علاوه بر 
زنجیره ارزش اصلی، این امر شغل های 
جنبی دیگری را ایجاد می کند که 
معمولاً این اشتغال جنبی در کشورهای 

مختلف بنا به آنکه چقدر در صنعت 
خودروسازی عمیق شوند به ازای یک 
شغل در خودروسازی پنج تا هشت 

شغل دیگر فراهم می کند.
خودرو،  صنعت  ویژگی  مهم ترین 
خلق محصول است که طیف بسیار 
گسترده ای از آموزش دیدگان دانشگاهی 
را به کارگیری می کند. در خودروسازی از 
ابتدا نمی توان کل زنجیره ارزش را شکل 
داد بلکه دولت ها با سیاستگذاری های 
محدود کننده  طرفی  از  و  تشویقی 
می شوند  باعث  مرحله  سه  طی 
خودروسازها زنجیره ارزش را کامل 
کنند که مراحل به صورت ذیل است:
یک  فناوری  انتقال  اول:  مرحله 
خودرو و تولید آن از قطعات منفصله 
و بومی سازی وسیع قطعات خودرو، 
البته بومی سازی قطعات خودرو روی 
قطعات با فناوری پیشرفته مانند 
موتور، قطعات الکترونیکی و قالب های 

ساخت بدنه است.
ایجاد مراکز طراحی  مرحله دوم: 
مشترک یا مستقل برای طراحی و 
ساخت اجزای کلیدی خودرو به صورت 
بومی؛ به عنوان مثال مراکز طراحی 
محصول جدید در خودرو، مرکز طراحی 
و ساخت موتور و مراکز طراحی و 
ساخت اجزای الکترونیکی و الکتریکی 
خودرو از آن جمله هستند. این اجزای 
طراحی شده را روی محصول قبلی 
می گذارند و شروع به عرضه خودرو با 

نشان تجاری داخلی می کنند.
مرحله سوم: طراحی محصول به 
صورت کامل انجام شده و باید دو یا 
چند نشان تجاری داخلی ایجاد شود 
که تمرکز روی صادرات آنها برای کسب 
منابع ارزی در راستای توسعه تولید 

و محصولات جدید است. نمی توانید 
هیچ کشوری را  پیدا کنید که دارای 
صنعت خودروسازی با ویژگی هایی 
که مطرح شد، باشد و صادرات انجام 

! هد ند
ی  ر ا ستگذ سیا ی  ز ه سا د پیا ی  ا بر
باید مدیرانی  دولت ها در خودرو 
داشته باشید که دارای ویژگی های 

ذیل باشند:
ی  ا جر ا به  متعهد  ا  ر د  خو  
. نند ا بد لت  و د ی  ر ا ستگذ سیا
 شناخت کامل روی فناوری های 

خاص خودرو داشته باشند.
 تسلط کامل روی بازارهای داخلی 
و صادراتی هدف داشته باشند و برای 
آن بازارها خلق محصول مناسب کنند.
 تسلط کامل اقتصادی روی تأمین 
منابع و مدیریت جریان نقدینگی 

داشته باشند.
قطعه سازان  ایجاد   توانمندی 
خصوصی و با فناوری مناسب را داشته 

. شند با
ی  همکار ر  د که  فرصت ها  ز  ا  
تی  تحقیقا کز  ا مر و  لمللی  بین ا
دانشگاهی داخل و خارج است حداکثر 

استفاده ممکن را داشته باشند.
نهایتاً برای خلق محصول باید دارای 
نیروهای متخصص آموزش دیده در 
دانشگاه های داخل و نیز نیروهای 
آموزش دیده در دانشگاه های خارج از 

کشور باشند.
به طور کلی اگر بخواهیم یک تعریف 
ساده برای خودروسازی داشته باشیم 
آن را می توان در چهار ویژگی ذیل 

فرموله کرد:
ارزش افزوده آن 50 تا 70 درصد باشد.

توان خلق محصول برای بازارهای 

داخلی و خارجی را داشته باشند.
قطعه سازان داخلی روی فناوری های 
دارای  اغلب  که  محصول  کلیدی 
)و  هستند،  پیشرفته  فناوری های 
نه صرفاً قطعات با فناوری ساده و 

متوسط( متمرکز شوند.
ر  بسیا ی  ز سا و ر د خو ر  د یت  یر مد
حساس است و تیم مدیریتی باید 
روی فرایندهای توسعه محصول برای 
ارتقای  بازارهای داخلی، خارجی، 
زنجیره تأمین و سازماندهی های مدرن 
برای بهره وری بالا مسلط بوده و دارای 
تجربه بالا باشند و نهایتاً توانمندی 
تأمین منابع مالی و دانش اقتصادی 

بالایی داشته باشند.

دیدگاه

ضرورت توانمندی تامٔین منابع مالی و دانش اقتصادی بالا در مدیران خودروسازی

چرا صنعت خودروی ایران رشد نکرده است؟

ملی استاندارد نامه بر بسته شدن خط 
تولید آن را داده بود، این روزها اشک 
خریدارانش را درآورده است. چرا که هم 
اعلام شده این خودرو با قیمت جدید 
عرضه خواهد شد و هم این که حرکت 
لاک پشتی در تولید این خودرو، مردم 
را از داشتن آخرین سری از پژو پارس 

ناامید کرده است.
با وجود مشکلات ریز و درشتی که در 
صنعت خودرو وجود دارد و مدیران 
خودروسازی باید تمام وقت خود را 
برای حل کردن مشکلات بردارند، 
این سؤال و ابهام شده است که چرا 
برخی از مدیران خودروسازی خود را 
مطیع محض یک نماینده مجلس؟ 
یک قطعه ساز یا یک مدیر دولتی 
می دانند، چرا فضای کاری برخی 
از مدیران به این سمت می رود؟ 
کارشناسان در این باره اعتقاد دارند 
که برخی از مدیران، با اصول و ادبیات 
مدیریت آشنا نیستند و چون توانایی، 
آینده نگری ندارند،   ایده،  تفکر و 
 تنها فرمانبردار دستوراتی هستند 
که قانون به آنها دیکته نمی کند، 
 بلکه افراد صاحب نفوذ امور را در 
دست می گیرند و مسیرها را مشخص 
می کنند. به نظر می رسد در صنعت 
خودرو، برخی از مدیران تصمیمات 
اقتصادی شان،  تابع دستوراتی است 
که به غیر از دلسوزان بر آنها ابلاغ 

می شود.

عدم وابستگی به جناح های سیاسی
ز  ا برخی  یت  سا به  شته  گذ وز  ر
ز  ا یکی   ، فتیم ر ی ها  ز سا و ر د خو
شرکت های خودروساز در استراتژی 
مأموریت،  ارزش  خود،  گروه  کلان 
سازمانی، چشم انداز و سایر موارد 
را مشخص کرده بود، اما در عمل 
ردپایی از آن اهداف دیده نمی شود. 
ی  کت ها شر ز  ا یکی  یت  مور مأ ر  د
خودروسازی واقع در جاده مخصوص 
آمده بود که سازمانی ارزش آفرین 
و دانش محور،  مبتنی بر ارزش های 
حرفه ای و اخلاقی،  ایفا کننده نقشی 
مؤثر در پیشرفت صنعتی کشور،  با 
ارائه محصولاتی رقابت پذیر و منطبق 

با استانداردهای زیست محیطی در 
فعالیت های تولیدی، خدماتی و تجاری 
بخش وسایل حمل ونقل جاده ای 

. ست ا
در ارزش سازمانی هم تأکید شده 
که مدیران و فعالان این مجموعه 
خود را ملزم به اصل توسعه پایدار در 
مسیر تعالی بر یادگیری می دانند و 
به  خلاقیت و کار تیمی ارج نهاده و با 
تمرکز بر ارزش افزایی برای مشتری 
و سایر ذینفعان،  خود را در رعایت 
موضوعات زیست محیطی، ایمنی و 
اجتماعی مسئول می دانند. همچنین 
تأکید شده در این مسیر با الزامات 
حاکمیتی و رعایت اخلاق حرفه ای از 
طریق حفظ سلامت اداری و مبارزه 
با فساد  آن را سرلوحه اقدامات خود 

قرار دهند.
اگر واقعاً مدیری به این ارزش ها پایدار 
بود،  می توانست مطیع محض باشد 
و به راحتی قوانین تجاری و تولیدی را 
زیرسؤال ببرد. بر این اساس به نظر 
می رسد که برخی از مدیریت های ارشد 
خودروسازی بخصوص آنهایی که به 
قوانین جمهوری اسلامی ایران پشت 
کردند،  باید مورد واکاوی بیشتری قرار 
گیرند و جای آنها افرادی باصلابت، 
هوشمند و بدون هیچ وابستگی به 

جناح های سیاسی قرار گیرند.

استفاده از دیدگاه نخبگان
ن  یرا مد مسیر  ین  ا ی  برا قطعاً 
ید  با ی  ز و  قطعه سا ی  ز سا و ر د خو
زیر  و  گیرند  ر  قرا یکدیگر  کنار 
زور،  خواسته های  صحبت های  بار 
یی  چشم گو و  لت  ذ  ، نی نو قا غیر
نروند و همواره با پاسداشت قانون، 
تصمیم هایی اتخاذ کنند که قابل دفاع 
باشد و از نظر و دیدگاه نخبگان برای 
توسعه صنعت خودرو استفاده کنند. 
مسیر غیر از این قطعاً بیراهه خواهد 
امیدوار هستند  کارشناسان  بود. 
که مدیران خودروسازی در دولت 
سیزدهم، مسیر درست را انتخاب و 
با نوآوری، خودروهایی را روانه بازار 
کنند که در بازار داخل و خارج،  قابل 

افتخار باشد.

منوچهر منطقی
معاون سابق وزیر صمت و صاحبنظر صنعت خودرو

با توجه به عوامل گفته شده، مقایسه وضعیت فعلی خودروسازی کشور و خودروسازان در دیگر کشورها را مشاهده می کنید

ویژگی های صنعت 
خودرو

سیاستگذاری و 
اجرای آن در سه 

مرحله

وضعیت زنجیره 
ارزش افزوده 

میزان اشتغال 
دانش بنیان

توان خلق 
توانمندی مدیریتیمحصول

وضعیت 
خودروسازان 

جهانی

از مونتاژ تا نوآوری 
طی سه مرحله 

و اجرای آن در20 
سال

حداقل ارزش 
افزوده بالای 50 
درصد و تکمیل 

بودن زنجیره 
ارزش

اشتغالزایی بالا 
برای متخصصان 
و سایر نیروهای 

مهارتی

خلق محصول 
متناسب برای بازار 

داخل و صادرات

به روزرسانی 
مدیریتی و 

یادگیری دائم از 
پدیده های موفق 

جهانی

وضعیت 
خودروسازان در 

ایران

سیاستگذاری 
عمدتاً روی 

مرحله مونتاژ و 
بومی سازی در 
مدت 40 سال

تنها بخشی 
از ظرفیت دو 

خودروساز بزرگ 
بالای 50درصد 
است و در کلیه 
خودروسازان 

حدود 20 درصد 
است

عدم جذب 
نیروهای متخصص 

و دانشگاهی و 
تمرکز روی جذب 

نیروهای مهارتی

50درصد ظرفیت 
دو خودروسازبزرگ 

روی محصول 
بومی و در بقیه 

موارد صرفاً 
مونتاژی

صرفاً در نیمه 
دوم  دهه 70 و 80 
توانمندی مناسب 

بوده است

بر اساس جدول ارائه شده،  شکاف زیادی بین خودروسازان موفق جهان و خودروسازان کشور وجود دارد، لذا برای کشور دو 
مسیر وجود دارد که یکی از آنها رهاسازی صنعت خودرو به علت فاصله زیاد آن با سطح جهانی  و دیگری روش های میانبر 

میان مدت برای کاهش شکاف با خودروسازان جهانی است.

مدیریت در 
خودروسازی 

بسیار حساس 
است و تیم 

مدیریتی 
باید روی 

فرایندهای 
توسعه 

محصول 
برای بازارهای 

داخلی، 
خارجی، 

ارتقای زنجیره 
تأمین و 

سازماندهی های 
مدرن برای 

بهره وری 
بالا مسلط 

بوده و دارای 
تجربه بالا 

باشند و نهایتاً 
توانمندی 

تأمین منابع 
مالی و دانش 

اقتصادی 
بالایی داشته 

باشند



سامانه خودنویس بساط 
دلالی بازار اجاره مسکن 

را برچید

ارائه سبد تأمین 
مالی احداث راه آهن 

 سریع السیر 
تهران - مشهد

استان  شهرسازی  و  راه  مدیرکل 
ــی و  ــ ــران گفت: بساط دلالـ ــهـ تـ
سوداگری در بازار اجاره مسکن 
ــا راه اندازی سامانه  همزمان ب
خودنویس برچیده شد. حسین 
جنتی با بیان اینکه در حال حاضر 
روند بازار مسکن بویژه در استان 
بازارها  سایر  با  مقایسه  در  تهران 
مناسب تر است، گفت: با توجه به 
تدابیری که انجام شده و همچنین 
ــه به راه اندازی سامانه  ــوج با ت
بازار  خوشبختانه  ــس،  ــوی ــودن خ
مسکن نسبت به سال های گذشته 
ــر شده و همین موضوع خود  آرام ت
باعث شده که نگرانی بخش زیادی 

از مستأجران برطرف شود.
وی با بیان اینکه اجرای سامانه 
خودنویس در استان تهران نقش 
بسیار زیادی در کاهش آثار دلالی 
و سوداگری در بازار اجاره را داشته 
ــت، گفت: سامانه خودنویس  اس
در استان تهران از اواسط سال 
گذشته راه اندازی شده و اتصال 
ــن سامانه  ــاوران اماک به ای ــش م
توانسته بخش زیادی از نگرانی ها 
را در این بازار کاهش دهد چراکه 
در سال های گذشته مستأجران 
همواره از حق الزحمه های نجومی 
که از آنها دریافت می شد، گله مند 
بودند. جنتی توضیح داد: در آستانه 
رسیدن به فصل اجاره، بازار مسکن 
آرام تر شده و از سوی دیگر با اجرای 
طرح ساماندهی بازار زمین مسکن 
و بازار اجاره و با تعیین سقف اجاره 
ــازار با  ــن بـ ــور قطع ای مسکن به ط
تثبیت قیمت ها روبه رو خواهد شد.

جلسه بررسی نحوه اجرای دستور 
رئیس جمهور برای تسریع در شروع 
عملیات اجرایی راه آهن سریع السیر 
تهران - مشهد با حضور امیرمحمود 
غفاری معاون برنامه ریزی و مدیریت 
منابع وزارت راه و شهرسازی، سید 
میعاد صالحی مدیرعامل شرکت 
ــران، نمایندگان  ــ ــن ج.ا. ای ــ راه آه
سازمان برنامه و بودجه کشور، 
وزارت نفت، شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل کشور و قرارگاه 

سازندگی خاتم الانبیا برگزار شد.
غفاری با بیان اینکه محور مذکور 
احداث  کیلومتر   ۸۷۰ طول  ــه  ب
خواهد شد، گفت: بنابراین با توجه 
 ۴۱ جابه جایی  در  آن  اهمیت  به 
میلیون نفر مسافر در سال از توجیه 
لازم برخوردار است. وی با توجه به 
مطالعات و اقدامات صورت گرفته 
ظرف بیش از یک سال گذشته بیان 
کرد: در ماه جاری برنامه عملیاتی 
اجرای پروژه قطار سریع السیر تهران 
- مشهد تدوین می شود. معاون وزیر 
ــاره به حجم  راه و شهرسازی با اش
بالای منابع مورد نیاز برای اجرای 
این پروژه گفت: با توجه به اعام 
آمادگی سرمایه گذاران و بخش های 
فنی و اجرایی داخلی و همچنین 
اعام آمادگی سرمایه گذاران خارجی 
برای اجرای این پروژه، سبد تأمین 
مالی متنوع آن طراحی و بزودی 
برای اتخاذ تصمیم نهایی تقدیم 
دولت خواهد شد. معاون وزیر راه و 
شهرسازی، بهره گیری کامل از نتایج 
تجربیات موجود، اتخاذ تدابیر لازم 
برای انتقال تکنولوژی و مستند سازی 
لازم تحت یک مدیریت متمرکز و 
فازبندی عملیاتی پروژه با رویکرد 
بهره برداری کامل هر یک از فازها را 
از الزامات اجرایی این پروژه دانست.

با اشاره به  غفاری همچنین 
برخورداری پروژه قطار سریع السیر 
تهران- مشهد از مجوز ماده ۲۱۵ 
قانون برنامه پنجم توسعه جمهوری 
اسامی ایران یادآور شد: سعی ما بر 
این است که از حضور کنسرسیوم 
مشاوران توانمند داخلی و خارجی 
ــرای طراحی و نظارت مطمئن و  ب
کامل پروژه حداکثر بهره را داشته 
باشیم. وی خاطرنشان کرد: این 
و  منابع  همه  ترکیب  با  معاونت 
ــای تأمین مالی ممکن  ــ روش هـ
ــواع تهاتر نفت، منابع  از جمله ان
عمومی نسبت به تهیه سبد متنوع 
تأمین مالی راه آهن تهران - مشهد 

اقدام می کند.
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کاهش ساخت 
و عرضه مسکن 

بخصوص تأمین 
مسکن برای 

مستأجران و اقشار 
کم درآمد، علاوه 

بر تأثیر بر افزایش 
قیمت نجومی 

مسکن موجب بالا 
رفتن قیمت اجاره بها 

شد، به طوری که 
در 10 سال اخیر 

اجاره بهای مسکن 
در کشور و در شهر 

 تهران بیش از
 3 و 6 برابر شده 

است

کاهش ساخت و عرضه مسکن بخصوص 
تأمین مسکن برای مستأجران و اقشار 
کم درآمد، عاوه بر تأثیر بر افزایش قیمت 
نجومی مسکن موجب بالا رفتن قیمت 
اجاره بها شد، به طوری که در ۱۰ سال اخیر 
اجاره بهای مسکن در کشور و در شهر 
تهران بیش از 3 و 6 برابر شده است. با 
افزایش تعداد مستأجران و ناتوانی در 
خرید مسکن، قیمت اجاره بها از سال 
9۱ تا سال ۱۴۰۰ به طور مداوم رشد داشته 
و این رشد قیمتی، بار مالی زیادی را بر 
مستأجران تحمیل کرده است. عاوه 
ــود ساخت و ساز، بی قانونی و در  بر رک
واقع عدم نظارت بر بازار مسکن و نوعی 
رهاشدگی این بازار موجب تشدید فشار 
بر مستأجران شد که آثار و تبعات آن با 
وجود ثبات قیمت و کاهش شتاب رشد 

تورم مسکن در یک سال اخیر، همچنان 
در بازار اجاره دیده می شود. بر اساس 
ــازار مسکن که  آخرین آمار رسمی از ب
بانک مرکزی منتشر کرده است، رشد 
نقطه به نقطه تورم در فروردین ماه 
سال جاری در شهر تهران و کل مناطق 
شهری نسبت به ماه مشابه سال قبل به 
ترتیب معادل ۴۵.۲ و ۵۲.۴ درصد است.
آمارهای بانک مرکزی کاهش شدید تولید 
مسکن در دولت های یازدهم و دوازدهم 
را نشان می دهد، به طوری  که از سال 93 
تا 99 در مجموع 9۴3 هزار و ۵6۲ دستگاه 
در  خصوصی  بخش  توسط  ساختمان 

مناطق شهری تکمیل شده است.
روند تغییرات متوسط قیمت اجاره در هر 
مترمربع زیربنای مسکونی در شهرهای 
کشور از سال 9۱ تا سال 99 افزایشی بود 
و از ۴6۰۰ تومان در سال 9۱ به ۲۱ هزار 
و 6۰۰ تومان در سال 99 رسیده است. 
در  مسکن  قیمت  افزایش  بیشترین 
شهرهای کشور در سال 99 و همزمان 

با افزایش تقاضا برای مسکن و به تبع 
خ داد. در این  افزایش قیمت مسکن ر
سال با رشد قیمت مسکن، اجاره بها نیز 
۲۵.۸ درصد افزایش یافت. بیشترین 
رشد قیمت مسکن در شهرهای کشور، 
در دهه گذشته در سال ٩٩، بوده که 
واحد  مترمربع  هر  قیمت  میانگین 
مسکونی ۴۴.۷ درصد افزایش داشته 

است.
با بررسی روند تغییرات اجاره مسکن در 
سال های گذشته، می توان دریافت که 
بازار اجاره مسکن در این سال ها همواره 
افزایشی بوده ولی شدت آن به میزان 
تغییر قیمت مسکن وابسته بوده است. 
با جهش قیمت ها اجاره بها نیز افزایش 
پیدا می کند و در بلندمدت رشد اجاره بها 
متناسب با قیمت مسکن خواهد بود که 
در دهه 9۰ این موضوع مشخص است. 
را  اجاره نشینی  مسکن  عرضه  کاهش 
افزایش می دهد، افزایش تقاضا برای 
واحدهایی اجاره ای قیمت اجاره را بالا 

می برد و این معادله در سال های گذشته، 
معادله حاکم بر بازار مسکن بوده است.

در میان شهرهای کشور، در شهر تهران 
ــد رشد قیمت اجاره شدت بالایی  رون
دارد که به خاطر تقاضای بیشتر مسکن 
و کاهش ساخت و ساز در این شهر است. 
بنا بر آمار در سال های 9۱ تا ۱۴۰۰ در شهر 
تهران سالانه کمبود ساخت و عرضه ۴۰ تا 

۵۰ هزار واحد مسکونی وجود دارد.
روند تغییرات متوسط مبلغ اجاره یک 
متر آپارتمان در شهر تهران از زمستان 
۱39۲ تا زمستان ۱۴۰۰ افزایشی بوده و از 
۱۵ هزار و ۷۰۰ تومان در زمستان ۱39۲ به 
۱6۰ هزار تومان در زمستان ۱۴۰۰ رسیده 
است. در زمستان سال 96 به علت رشد 
و جهش قیمت مسکن متوسط مبلغ 
اجاره افزایش یافته است و از این سال 
خ اجاره بها  تا سال ۱۴۰۰ شدت رشد نر

بیشتر است.
از ابتدای سال ۱396 و با شروع رشد 
قیمت مسکن، مبلغ اجاره نیز افزایش 

 وضعیت اجاره نشین ها 
در دولت گذشته وخیم شد

یافته است، به طوری که در زمستان 96 
مبلغ اجاره به رشد 9 درصدی می رسد. 
در تابستان 9۷ این رشد به عدد ۱۱.۲ 
رسیده و در بهار 9۸ رشد ۱۷.۴، در بهار 
۱۴۰۰ رشد ۲3.3 درصدی را تجربه می کند. 
بیشترین رشد فصلی مبلغ اجاره در شهر 
تهران، طی زمستان ۱39۲ تا زمستان، 
۱۴۰۰ در بهار ۱۴۰۰ با رشد ۲3 درصدی 

بوده است.
از سال گذشته و همزمان با کند شدن 
شتاب رشد تورم مسکن، تورم اجاره بها 
نیز از شتاب دهه گذشته افتاده است. 
ــا تورم بیش از ۴۰ و ۵۰ درصدی در  ام
تهران و سایر شهرهای کشور، همچنان 
برای اجاره نشینی تورم بالایی است و از 
این رو تاش دولت این است که عاوه بر 
افزایش ساخت مسکن، ساماندهی بازار 

را نیز اجرا کند.
دولت  برنامه های  اصلی ترین  از  یکی 
سیزدهم ساخت چهار میلیون مسکن 
بود است. بنا بر اظهارات رئیس جمهور، 
تا پیش از این دولت، میانگین سالی ۲۵۰ 
تا ۴۰۰ هزار واحد مسکن ساخته شده 
 است، بر این اساس کمبود در تولید 

مسکن کاماً احساس می شد.
ــرای نهضت ملی  ــر اساس اجـ اکنون ب
مسکن، ساخت و ساز به حدود ۲ میلیون 
و 6۰۰ هزار واحد رسیده است. در بازار 
نیز با تصویب قانون ساماندهی، نظارت 
بر بازار و کاهش هزینه های مستأجران 

موردنظر است.
ــورای مسکن  روز گذشته در جلسه ش
راهکارهای رفع مشکات بازار مسکن 
اباغ قانون ساماندهی  با  و اجاره بها 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها بررسی 
شد. در این نشست، موضوع فرایند 
اجرای نهضت ملی مسکن برای تأمین 
مسکن  تکمیل  متقاضیان،  مسکن 
مهر، سازکارهای مشارکت بیشتر مردم 
در نوسازی بافت های فرسوده، میزان 
مشارکت سرمایه گذاران در احداث ۲۷ 
نقطه ساحلی و همچنین موضوع قانون 
ــازار زمین و مسکن مورد  ساماندهی ب
بحث و تبادل نظر قرار گرفت. دولت 
سیزدهم برای کنترل و ساماندهی بازار 
ــای مختلفی  ح ه ــر مسکن و اجاره ط
ح  داشته است که مهم ترین اقدام طر
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 
ح در  با همکاری مجلس بود. این طر

روزهای اخیر بعد از رفت و برگشت ها 
ــا، توسط  ــراده ــرای رفع اشکالات و ای ب
بر اساس  ــد.  ش تأیید  نگهبان  شورای 
اعام مسئولان وزارت راه و شهرسازی، 
ح بخشی از مشکاتی  با اباغ این طر
ــاره، زمین و  که هم اکنون در بازار اجـ
ــود دارد، رفع خواهد شد.  مسکن وج
ح ساماندهی بازار زمین، مسکن و  طر
ح مجلس بود که توسط  اجاره بها، طر
کمیسیون عمران و با همکاری وزارت راه 

و شهرسازی تدوین شد.
ح شامل  بخشی از ویژگی های این طر
تقویت بازار اجاره از طریق ارائه مشوق به 
موجران، استفاده از ظرفیت شهرداری ها 
برای شناسایی خانه های خالی و هزینه 
این بخش از مالیات برای احیای 
ساخت  و  شهری  فرسوده  بافت های 
اشخاص  ــرای  ب ارزان قیمت  خانه های 
بی بضاعت، الزام تمامی دستگاه های 
ــگان اطاعات  ــه رای اجرایی برای ارائـ
موردنیاز در سامانه ملی اماک و اسکان 
اجرایی  ضمانت های  پیش بینی  و 
ج اطاعات در سامانه و  برای عدم در
خوداظهاری در سامانه ملی اماک و 

اسکان می شود.
اماک  ملی  سامانه  تقویت  همچنین، 
خانه های  شناسایی  جهت  اسکان  و 
خالی، تکمیل سامانه ملی اماک و 
ج معامات در سامانه ثبت  اسکان و در
ــاک و مستغات کشور و  معامات ام
ضمانت اجرایی برای ثبت قراردادها و 
ارائه راهکارهایی برای الزام آور شدن این 
راهکارها از مواردی است که در این طرح 

به آن توجه جدی شده است.
ح، همه  بر اساس بندهایی از این طر
قراردادها اعم از اجاره و خریدوفروش 
باید در سامانه ثبت شوند و با اخذ کد 
رهگیری امکان ارزیابی آنچه در بازار 
مسکن می گذرد، وجود دارد. بر اساس 
ح، رتبه بندی مشاوران اماک  این طر
بر اساس میزان رضایتمندی مشتریان 

انجام خواهد شد.
انتظار این است که با افزایش تولید 
ــدن بخشی از  ــه دار شـ ــانـ مسکن، خـ
متقاضیان در قالب نهضت ملی مسکن 
و اجرای قانون ساماندهی بازار، در بازار 
اجاره، مانند بازار معامات ثبات قیمتی 
حاکم شود و از افزایش فصلی قیمت 

اجاره جلوگیری شود.

روند تغییرات قیمت اجاره در کشور از ابتدای دهه 90 تا 1400 به طور مداوم افزایش یافته و مبلغ اجاره 
یک متر واحد مسکونی در کشور از 4600 تومان در سال 91 به 21 هزار و 600 تومان و در تهران از 15 

هزار به بیش از 100 هزار تومان در ابتدای سال 1400 رسیده است

عکس: سجاد صفری / ایران

گزارش

 رشد متوسط قیمت اجاره یک متر واحد مسکونی در شهرهای کشور 
از نیمه دوم سال 91 تا نیمه دوم سال 99

در راستای توسعه ترانزیت و حمل و نقل 
نو  کامیون  دستگاه  یکهزار  لجستیکی 
در  حمل و نقل  عملیات  تحقق  ــرای  بـ
کریدور شمال- جنوب به متقاضیان 
واگذار می شود. کشتیرانی جمهوری 
تولیدکنندگان  از  را  کامیون ها  اسامی 
خریداری و آنها را با شرایطی به متقاضیان 
واگذار می کند. بر اساس این گزارش تا 
پایان سال، یکهزار دستگاه کامیون به 
ناوگان ملکی حمل بار جاده ای کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران ملحق خواهد 
شد. بنا بر اعام کشتیرانی، با مجوزی 
که دولت برای شرکت های حمل و نقل 
جاده ای صادر کرده است، ۱۰۰ دستگاه 
کامیون دیگر نیز به صورت وارداتی به این 
بار  حمل  تا  شد  خواهند  اضافه  چرخه 
جاده ای کشتیرانی بتواند با ۱۱۰۰ دستگاه 
کامیون ملکی، فعالیت خود را در عرصه 

حمل و نقل چندوجهی تقویت کند.
 برای ایجاد انگیزه بیشتر برای کامیونداران 
کشور، مقرر شده مالکیت کامیون های 
این شرکت پس از 3 الی 6 سال و بسته 
ــان، به آنان  ــدگ ــن به نحوه فعالیت ران
منتقل شود. اکنون مدیرعامل شرکت 
حمل و نقل جاده ای کشتیرانی جمهوری 
اسامی ایران، از آغاز تحویل کامیون های 
ــن شرکت به رانندگان خبر داده و  ای
گفت: آماده واگذاری تعداد بیشتری از 
کامیون های ملکی گروه به رانندگان و 

متقاضیان جدید هستیم.
ــزود: طی فراخوان مجدد، آماده  وی اف
واگذاری تعداد بیشتری کامیون هستیم، 
به نحوی که کامیون های تولید شرکت 
ح به متقاضیان واگذار  سایپا در این طر

می شود.
ــه داد: این  ــ ــام مسئول ادامـ ــق ــن م ایـ
کامیون  ها به سه صورت یدک چادردار 
با پیش پرداخت 3 میلیارد تومان، تیغه 

میلیارد   ۲ پرداخت  پیش  با  کانتینربر 
تومان و کفی با پیش پرداخت ۲ میلیارد 
به  تحویل  آماده  تومان  میلیون   ۴۰۰ و 

متقاضیان جدید هستند.
مدیرعامل شرکت حمل و نقل جاده ای 
گروه کشتیرانی جمهوری اسامی ایران، 
اقساط ماهیانه این کامیون ها را در سال 
اول 9۰ میلیون تومان اعام و تصریح 
کرد: طی قرارداد ۵ ساله با رانندگان، در 
سال های دوم تا پنجم 3۰ درصد به مبلغ 

اقساط سال اول افزوده خواهد شد. 
وی یکی از مزایای مشارکت با کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران برای رانندگان 
را وجود بی وقفه بار دانست و افزود: 
طی قرارداد، مقرر شده اگر شرکت در 
باشد  نداشته  حمل  ــرای  ب بار  مقطعی 
رانندگان آزاد هستند که بار های دیگر را 

نیز حمل کنند.
در  ــرد:  ــ ک خاطرنشان  همچنین  وی 
ــرارداد ۵ ساله اگر رانندگان  ــ ــان قـ ــای پ
به موقع اقساط خود را پرداخت کرده 
باشند مالکیت کامیون به آنان واگذار 

خواهد شد. وی سیاست کلی گروه 
جاده ای  ناوگان  تقویت  را  کشتیرانی 
به منظور تبدیل شدن به یک شرکت 
حمل و نقل چندوجهی دانست و 
ادامه داد: با دریافت پیش پرداخت هر 
کامیون موجود، یک کامیون جدید برای 
واگذاری خریداری شده و به متقاضی 
بعدی واگذار می شود. این مقام مسئول، 
دیگر اقدامات صورت گرفته را آغاز نصب 
GPS روی کامیون ها عنوان کرد و گفت: 

در این خصوص با یکی از شرکت های 
داخلی قراردادی منعقد شده و نصب این 

دستگاه ها نیز آغاز شده است.
به دریافت مجوز های حمل و نقل  وی 
داخلی و بین المللی برای شرکت تحت 
مدیریت خود نیز اشاره کرد و افزود: با 
ــروه کشتیرانی  توجه به اینکه هدف گ
ــران از تأسیس  ــ ــی ای ــام جمهوری اس
 شرکت حمل و نقل جاده ای، حمل و نقل 
DOOR TO DOOR است، مقرر شده 

در آینده نزدیک برخی از کامیون ها در 
مسیر های بین المللی نیز فعال شوند؛ 

به عبارتی کالا هایی که از سوی ناوگان 
کشتیرانی از مبدأ بنادر چین یا هند در 
با  می شوند  تخلیه  کشور  جنوبی  بنادر 
بهره گیری از کامیون های گروه کشتیرانی 
به مقاصد خود حمل می شوند. همچنین 
کالا های ترانزیتی نیز از این طریق حمل 
خواهند شد تا زنجیره لجستیکی گروه 
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران تکمیل 

شود.
بنا بر این گزارش، با توجه به درخواست 
برای دریافت کامیون، تعداد بیشتری 
داده  تحویل  متقاضیان  ــه  ب بتدریج 
در  بخصوص  کامیون  تأمین  می شود. 
بنادر جنوبی برای کاهش ماندگاری بار 
و افزایش سرعت حمل به داخل کشور 
و همچنین افزایش ترانزیت، مورد نیاز 
است. در حال حاضر بیش از 9 میلیون 
ــاده ای است که  تن ترانزیت از مسیر ج
تأمین کامیون از مبدأ تخلیه بار و بارگیری 
ترانزیت  ــد  رش در  مختلف  مقاصد  به 
بخصوص در مسیر کریدور شمال-جنوب 

نقش مهمی دارد.

 کالا هایی ترانزیتی و کالاهایی که از مبدأ بنادر چین و هند در بنادر جنوبی کشور تخلیه می شوند 
با بهره گیری از کامیون های جدید به مقاصد خود حمل می شوند

ورود 1000 کامیون تولیدی به شبکه ترانزیتی 
کریدور شمال-جنوب

طبق قانون جهش تولید مسکن باید بانک ها ۲۰ درصد 
از تسهیات خود را به بخش  مسکن اختصاص دهند اما 
طبق بررسی های صورت گرفته و طبق آمار بانک مرکزی از 
۲6 بانکی که باید تسهیات پرداخت کنند، ۱۸ بانک سهم 
صفر درصدی در پرداخت تسهیات دارند. سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور، در یکی از جلسات شورای عالی 
این خصوص گفت : »متأسفانه عملکرد  مسکن، در 
ــه تسهیات قابل قبول نیست،  برخی بانک ها در ارائ
برخی بانک ها به جای پرداخت تسهیات مسکن به 
مسکن سازی روی آورده و فعالیت اقتصادی خود را جز آمار 

تسهیات پرداختی نهضت ملی مسکن ارائه کرده اند.« 
به گفته سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، بانک ها طبق قانون جهش تولید مسکن باید 
برای پروژه های  قطعاً در پرداخت تسهیات ساخت 
نهضت ملی مسکن همکاری کنند که طبق بررسی ها به 

نظر می رسد در این زمینه همکاری نداشته اند.
طبق قانون جهش تولید مسکن اگر بانک ها در پرداخت 
مشمول  نکنند،  همکاری  مسکن  ساخت  تسهیات 
جریمه می شوند که اگر همچنان این عدم همکاری ادامه 
یابد از آنها باید جریمه دریافت شود.همکاری بانک ها در 
پرداخت تسهیات ساخت مسکن زمینه ساز افزایش 

سرعت ساخت می شود.
محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل صندوق ملی 
با اعام این که جریمه مالیاتی بانک هایی که تسهیات 
مسکن ندادند، طی سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ حدود 
۲۵۰هزار میلیارد تومان است، گفت: بانک ها با روش های 
حقوقی به دنبال لغو بخشی از قانون جهش تولید مسکن 

هستند.
آمارهای جدید از عملکرد بانک ها در خصوص مشارکت 
در قانون جهش تولید مسکن تا پایان فروردین سال 
۱۴۰3 نشان می دهد که جمع تسهیات پرداختی ۲6 بانک 

دولتی و خصوصی، در سرفصل های تسهیات ساخت 
خود مالکی، مشارکت نهضت ملی مسکن، تسهیات 
مسکن شهری، مسکن روستایی، ودیعه مسکن و حوادث 

غیرمترقبه ۱.9۷۸.۱۱۸ میلیارد ریال بوده است.
چندان  مسکن  ملی  نهضت  در  بانک ها  عملکرد 
رضایت بخش نبوده و مانند آمارهای قبلی از بین ۲6 بانک، 
۱۸ بانک عملکردشان در این بخش صفر بوده است. 
بانک های مسکن، سپه، ملی، تجارت، ملت، صادرات، 
صنعت و معدن و توسعه صادرات تنها بانک هایی بودند 
که در تاریخ منتهی به 3۱ فروردین ماه امسال جمعاً 
6۵۷.۵96 میلیارد ریال تسهیات در نهضت ملی مسکن 

پرداخت کردند.
جمع تسهیات مسکن شهری پرداخت شده توسط ۲6 
بانک، ۱.۰9۸.9۷۰ میلیارد ریال بوده است، البته در این 
مورد هم ۵ بانک عملکردشان صفر بوده و در حوزه مسکن 
روستایی هم تنها 9 بانک نسبت به پرداخت تسهیات به 
متقاضیان این بخش اقدام کرده اند؛ مجموع تسهیات 
پرداختی در مسکن روستایی توسط بانک ها 3۸9.۵۱3 

میلیارد ریال بوده است. 
بر همین اساس نیز بانک مسکن ۵۲.۷۷۲ میلیارد ریال، 
پست بانک ۷,۵۲3 میلیارد ریال، بانک سپه ۴۸,۸3۸ 
میلیارد ریال، بانک رفاه کارگران 33.۱93 میلیارد ریال، 
بانک ملی ۴6.۱63 میلیارد ریال، بانک تجارت 6۵.۷۴۵ 
میلیارد ریال، بانک ملت 6۲.3۴۰ میلیارد ریال، بانک 
صادرات ۵۵.۱9۵ میلیارد ریال و بانک کشاورزی ۱۸.۷۴۴ 
را پرداخت  ریال تسهیات مسکن روستایی  میلیارد 

کرده اند.
مجموع تسهیات ودیعه مسکن پرداختی توسط بانک ها 
تا پایان فروردین ماه سال جاری نیز 3۲۸.993 میلیارد 
ریال بوده است؛ در این بخش هم عملکرد تعدادی از 

بانک ها صفر بوده است.

۲۵۰ هزار میلیارد تومان جریمه مالیاتی 
بانک های متخلف در برنامه نهضت ملی مسکن
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هزار میلیارد تومان 
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گزارش

کشاورزی

 امسال نیازی 
به واردات گندم نداریم

کاهش ۴۸ درصدی تورم 
 مواد غذایی ایران 

در سال گذشته

دام کافی موجود است

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
امسال نیازی به واردات حتی یک 

کیلوگرم گندم به کشور نداریم.
ــر  ــاون وزی ــع علیرضا مهاجر، م
جهاد کشاورزی در امور زراعت در 
پنجاه و هفتمین سالگرد تأسیس 
سازمان حفظ نباتات کشور گفت: 
میلیون   ۱۲۵ از  تن  میلیون   ۱۱۵
تن محصول زراعی کشور از نظر 
حضور  نیازمند  کیفیت  و  کمیت 

سازمان حفظ نباتات است.
وی با تأکید بر اینکه به دنبال تولید 
بموقع  و  سالم  کافی،  محصول 
هستیم، افزود: در دوران تحریم و 
مناقشات بین المللی- منطقه ای، 
ــاره ای جز تأمین نیاز از تولید  چ

داخل نداریم.
سخنان  بر  تأکید  ضمن  مهاجر 
درخصوص  رهبری  معظم  مقام 
تولید داخل تصریح کرد: امسال 
نیازی به واردات حتی یک کیلوگرم 

گندم به کشور نداریم.
معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی اقدامات سازمان حفظ 
نباتات کشور را گامی در پیشگیری 
از اتاف سرمایه کشاورزی و 
به  دستیابی  و  تولید  ــره وری  ــه ب

غذای سالم دانست.

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی 
اعام کرد: طبق اعام بانک 
جهانی، تورم مواد غذایی ایران 
در سال گذشته ۴۸ درصد کاهش 
پیدا کرد، این در حالی است که در 
سال ۱۴۰۲ نیمی از کالاهای مشمول 
ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی، به تالار 

دوم منتقل شده است.
صفحه  در  ــاک  پ پیمان  علیرضا 
خودش در فضای مجازی نوشت: 
ــام بانک جهانی، تورم  طبق اع
غذایی ایران در سال ۱۴۰۲ در حالی 
۴۸ درصد کاهش پیدا کرد که در 
همان سال با مدیریت وزارت جهاد 
کشاورزی نیمی از کالاهای مشمول 
ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی، به تالار 

دوم منتقل شده است.
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی 
اعام کرد: در سال جاری نیز با 
تدابیر اتخاذ شده این رویه ادامه 

خواهد داشت.

دام  مرکزی  اتحادیه  مدیرعامل 
ــت: در حال حاضر  ــف سبک گ
ظرفیت تولید مناسب است اما به 
طور قطع تمام ۳۰ میلیون رأس دام 

برای پرواربندی نمی رود.
افشین صدر دادرس، مدیرعامل 
اتحادیه مرکزی دام سبک کشور 
درباره وضعیت بازار دام زنده به مهر 
گفت: در فصل عرضه قرار داریم 
و تمام بره های متولد اسفند سال 
گذشته بتدریج وارد بازار می شوند.
صدر دادرس درباره آمار دام کشور 
گفت: بر اساس گزارش مرکز آمار 
ایران ۷۱ میلیون رأس دام سبک در 
کشور وجود دارد و ۴۰ میلیون رأس 
از آن مربوط به دام مولد و بالغ 
بالای یک سال است. ۳۰ میلیون 
ــوده که  رأس دام زیر یک سال ب
بسته به سیاست دولت این بره ها 
می توانند وارد سیکل پروار شده یا 

به گله های مولد اضافه شوند.
ــر دولت  ــان اینکه اگـ ــی وی با ب
کند  عمل  گذشته  سال  مانند 
شوند،  کشتارگاه  وارد  ــا  دام هـ و 
ــازار تشدید  ب وضعیت نابسامان 
می شود، گفت: اگر دورنمای بازار 
تولیدکننده و تقاضا خوب باشد 
گله های مولد تقویت می شود که 
شرایط  بهبود  و  زیرساخت ها  به 
در میان مدت و بلندمدت کمک 
ــا پرواربندی دام در  می کند؛ ام
کوتاه مدت وضعیت بازار را تنظیم 

می کند.
دادرس تصریح کرد: در حال حاضر 
هر کیلو گرم دام سبک زنده بین 
۲۶۰ تا ۲۷۰ هزار تومان بوده که 
نسبت به اسفند ۱۴۰۲ و فروردین 
۱۴۰۳ ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان کاهش 

یافته است.
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با توجه به تحریم های ظالمانه که علیه 
کشورمان صورت گرفته، نقل و انتقالات 
پولی و بانکی و صادرات نفت ایران با 
مشکاتی همراه بوده است که به همین 
دلیل به نظر می رسد باید به سمت 

توسعه صادرات غیرنفتی حرکت کرد.
از این رو صادرات محصولات کشاورزی 
ــت، با  ــرخوردار اس از اهمیت وافری ب
ــادرات پسته و زعفران  این حال اما ص
به عنوان دو محصول اصلی ارزآور برای 
کشورمان دچار چالش خشکسالی 

شدند.
از این رو در حال حاضر دو صنعت 
ارزآوری  بیشترین  لبنیات  و  شیات 
را برای کشورمان به ارمغان آوردند و 
گزارشات گمرک نشان می دهد هر ساله 

این امر در حال توسعه است.

بد نیست بدانیم طی دو دهه اخیر تولید 
محصولات شیات با رشد خیره کننده ای 
ــه در  ــوری ک ــه طـ ــوده است ب روبه رو بـ
وضعیت فعلی نیز محصولات مختلف 

شیاتی بازارهای زیادی را فتح کرده اند.
هم اکنون شاهد توسعه صادرات میگو 
به روسیه و چین هستیم که این مهم 
البته با توجه ویژه دولت سیزدهم به 
افزایش تجارت با این دو کشور صورت 

گرفته است.
از طرف دیگر باید گفت که هم اکنون 
سرانه مصرف آبزیان در کشورمان ۱۳.۸ 

کیلوگرم بوده، این در حالی است که 
کیلوگرم   ۲۰ مصرف  جهانی  متوسط 

می باشد.
آمارها نشان می دهد، کل تولیدات 
شیاتی در سال گذشته یک میلیون 
ــی در افق  ــوده ولـ ــ ــزار تن ب ــ و ۳۶۰ ه
بلندمدت، سازمان شیات موظف به 
تولید ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تن آبزی است، 
از طرف دیگر استان های مازندران، 
لرستان  و  بوشهر  گیان،  خوزستان، 
رتبه های اول تا پنجم حوزه آبزی پروری 

را در کشور به خود اختصاص داده اند.

در سال گذشته صورت گرفت

 ارز آوری 605 میلیون دلاری 
محصولات شیلاتی

صادرات 605 میلیون دلاری 
محصولات شیلاتی

آمارها نشان می دهد در سال گذشته 
میزان صادرات محصولات شیاتی به ۲۱۱ 
هزار تن محصول به ارزش ۶۰۵ میلیون 
دلار می رسد، این در حالی است که در 
سال ۱۴۰۱ میزان صادرات محصولات 
شیاتی ۱۸۰ هزار تن آبزی به ارزش ۵۴۰ 
میلیون دلار بود. به همین دلیل می توان 
گفت صادرات محصولات شیاتی طی 
یک سال اخیر به لحاظ وزنی با رشد ۱۷ 
ــی با رشد  ۱۲  ــدی و به لحاظ ارزش درص

درصدی روبه رو بوده است.
از دلایل اصلی موفقیت بخش  یکی 
ــه دیگر بخش های  ب شیات نسبت 
کشاورزی کشورمان این است که بخش 
ــادی از این صنعت خصوصی بوده و  زی
همین امر سبب رشد بهره وری در صنعت 

شده است.

سرمایه گذاری در بخش شیلات 
برای توسعه صادرات

در این خصوص سید حسین حسینی، 
رئیس سازمان شیات ایران تصریح 
کرد: صنعت شیات یکی از ظرفیت های 
ــه گذاری و  ــوزه سرمای بی بدیل در حـ
ارزآوری بوده و از اهداف اصلی وزارت 
ــت، سال گذشته  جهاد کشاورزی اس
۱۹ هزار میلیارد تومان )همت( جذب 
سرمایه گذاری در بخش شیات داشتیم 
که ۹۰ درصد آن توسط بخش خصوصی 
ــت، همچنین در سال  انجام شده اس
۱۴۰۱ نیز ۱۱.۸ همت سرمایه گذاری در این 
بخش انجام شده بود که نشان دهنده 
آن است ظرفیت های بالایی در این 

صنعت وجود دارد.
وی درباره صادرات حوزه شیات عنوان 
ــرد: سال گذشته تنوع محصولات  کـ
صادراتی شامل تخم چشم زده ماهی، 
غذای آبزیان و خاویار پرورشی و انواع 

محصولات را شاهد بودیم.
رئیس سازمان شیات ایران ادامه داد: 
خاویار صادراتی ما از محل پرورش ماهی 
خاویاری در ۲۲ استان کشور و حدود ۲۰۰ 
مزرعه تأمین می شود که بالغ بر ۲۱ تن 

استحصال خاویار داشته ایم.
وی درباره جهش تولید ماهیان گرمابی 
در سال گذشته خاطرنشان کرد: سال 
۱۴۰۲ میزان تولید ماهیان گرمابی از ۵ 
هزار تن به ۳۷ هزار تن افزایش یافت. 
ع  همچنین با وجود بروز بیماری در مزار

میگو، سال گذشته بالغ بر ۵۰ هزار تن 
تولید داشتیم و محصولات دیگر آبزی 
پروری، کاهش صادرات میگو را جبران 

کرد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی در خصوص 
ــرای افزایش  برنامه سازمان شیات ب
صادرات محصولات شیاتی در سال ۱۴۰۳ 
گفت: ما رجیستری کردن کل محصولات 
شیاتی، رهگیری و شناسنامه دار کردن 
محصولات صادراتی استاندارد را در دستور 
کار داریم و امیدواریم با این روند بتوانیم 
تسهیلگری در راستای افزایش صادرات 

نیز داشته باشیم.

تعهدات شیلات در برنامه ششم 
توسعه

علی اکبر خدایی، رئیس اتحادیه تولید 
و تجارت آبزیان ایران در این خصوص 
خاطرنشان ساخت: بر اساس برنامه 
ششم توسعه باید تا سال ۱۴۰۴ درآمد 
ــادرات آبزیان به ۶۰۰ میلیون  سالانه ص

دلار برسد.
ــارت  ــج ــد و ت ــی ــول رئیس اتحادیه ت
ــاس  ــر اس ــرد: ب ــام کـ ــران اعـ ــ ــان ای ــزی آب
برنامه ریزی های صورت گرفته تا پایان 
برنامه ششم  پایان  یعنی   ۱۴۰۴ ــال  س
ــادرات سالانه آبزیان به ۸۰۰  توسعه، ص
میلیون دلار یعنی ۲۰۰ میلیون دلار بیشتر 
از برنامه ریزی های انجام شده، خواهد 

رسید.
وی گفت: امیدواریم با برنامه ریزی های 
در حال انجام شاهد افزایش چشمگیر 
صادرات و به دنبال آن ارزآوری در بخش 

صنعت شیات کشورمان باشیم.

خودکفایی در تولید؛ ارمغان 
بهره وری در بخش شیلات

همچنین آمارهای تولیدی نشان می دهد 
کشورمان در سال گذشته به خودکفایی 
۸۰ درصدی در تولید تجهیزات مربوط به 
پرورش ماهی در قفس، خودکفایی ۷۷ 
درصدی در تولید تخم چشم زده ماهی 
قزل آلا، خودکفایی ۹۸ درصدی در تولید 
خوراک میگو و تولید ۵.۵ میلیارد لارو 

میگو رسیده است.
ــت که در سال های  ــن در حالی اس ای
گذشته همواره کشورمان ارز زیادی را 
برای واردات تخم چشم زده ماهی قزل آلا 
اختصاص می داد و کشورمان یکی از 
اصلی ترین واردکنندگان این محصول 

در دنیا بود.

عکس ها: ایسنا

بازار
قیمت انواع سکه و طلا

قیمت )تومان(سکه و طلا 

۴۱,۴۰۰,۰۰۰سکه تمام طرح جدید )۸۶( 

۳۸,۶۰۰,۰۰۰سکه تمام طرح قدیم  

۲۳,۹۰۰,۰۰۰نیم سکه 

۱۵,۳۰۰,۰۰۰ربع سکه 

۷,۲۰۰,۰۰۰سکه گرمی 

۳,۴۲۱,۰۰۰طای ۱۸ عیار 

۴,۵۶۱,۰۰۰طای ۲۴ عیار 

۱۴,۸۲۰,۰۰۰هر مثقال طا )مظنه تهران(

 ۲۳۶۰ $اونس طا 

قیمت انواع گوشی سامسونگ

قیمت )تومان(   SAMSUNG مدل گوشی سامسونگ

 ۸,۸۰۰,۰۰۰  Samsung Galaxy A۲۴ سامسونگ گلکسی آ۲۴ ۱۲۸گیگ

 ۶,۳۴۰,۰۰۰  Samsung Galaxy A۱۳ سامسونگ گلکسی آ ۱۳ - ۶۴ گیگ

 ۶.۱۰۰.۰۰۰  Samsung Galaxy A۱۴ سامسونگ گلکسی آ۱۴- ۶۴ گیگ

 ۱۵.۶۰۰.۰۰۰  Samsung Galaxy A۵۴ ۲۵۶G سامسونگ گلکسی آ۵۴- ۲۵۶ گیگ

 ۱۷,۵۰۰,۰۰۰  Samsung Galaxy A۷۳ سامسونگ گلکسی آ۷۳

 ۱۰.۸۰۰۰.۰۰۰  Samsung Galaxy A۳۴ سامسونگ گلکسی آ۳۴- ۱۲۸گیگ

 ۱۰,۴۰۰,۰۰۰  Samsung Galaxy A۷۱ سامسونگ گلکسی آ۷۱- ۱۲۸گیگ

 ۱۲.۸۰۰.۰۰۰  Samsung Galaxy A۵۳-۲۵۶ سامسونگ گلکسی آ۵۳- ۲۵۶

 ۶.۵۰۰.۰۰۰  Samsung Galaxy A۲۳-۱۲۸ سامسونگ گلکسی آ۲۳- ۱۲۸ گیگ

 ۱۶.۲۰۰.۰۰۰  ۱۲۸ - Samsung Galaxy S۲۰ FE سامسونگ گلکسی اس ۲۰اف ای-۱۲۸

 ۱۹.۰۹۰.۰۰۰  Samsung Galaxy S۲۱ - ۲۵۶ سامسونگ گلکسی اس ۲۱ -۲۵۶

 ۴۴,۵۰۰,۰۰۰  ۲۵۶ - Samsung Galaxy S۲۳ سامسونگ گلکسی اس ۲۳ یولترا- ۲۵۶

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی

قیمت )تومان(مدل نام محصول 
۲۰۲۳۲.۹۵۰.۰۰۰.۰۰۰ لاماری هیبریدی 

۲۰۲۳۲.۴۵۰.۰۰۰.۰۰۰ سوزوکی سیاز 
۲۰۲۳۲.۶۵۰.۰۰۰.۰۰۰ جیلی آزکارا 
 VS7 ۲۰۲۳۳.۱۰۰.۰۰۰.۰۰۰ جتا
۲۰۲۲۳.۴۴۰.۰۰۰.۰۰۰ کرولا ۱۵۰۰ 
۲۰۲۳۳.۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰ کرولا ۱۲۰۰ 

۲۰۲۳۳.۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰تویوتا لوین )بنزینی(
۲۰۲۳۴.۴۵۰.۰۰۰.۰۰۰ تویوتا لوین )هیبرید( 

۲۰۲۳۱.۸۸۰.۰۰۰.۰۰۰ شاین مکس 
۲۰۲۳۳.۳۵۰.۰۰۰.۰۰۰ کیا سونت 

۲۰۲۳۳.۰۷۰.۰۰۰.۰۰۰ هیوندای النترا 
۲۰۲۳۳.۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰ هیوندای کرتا 
 T77 ۲۰۲۳۲.۵۵۰.۰۰۰.۰۰۰ بستیون
 H5 ۲۰۲۴۵.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰ هونگچی

 CS55 ۲۰۲۳۲.۵۵۰.۰۰۰.۰۰۰ چانگان
۲۰۲۳۲.۲۵۰.۰۰۰.۰۰۰ نیسان سانی 
 SUV ۲۰۲۳۲.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ونوسیا

۲۰۲۳۴.۸۰۰.۰۰۰.۰۰۰ هیوندای توسان 
۲۰۲۴۳.۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰ فیات ۵۰۰ 

عضو هیأت علمی مؤسسه تحقیقات 
علوم دامی کشور گفت: تولید گوشت 
غ در نژادهای اصاح شده  و تخم مر
ــه طور  ــه ب ــی ــه توده های اول نسبت ب
میانگین ۵۵ تا ۶۵ درصد افزایش داشته 

است.
ــی، عضو هیأت علمی  ــان ــرب شعله ق
مؤسسه تحقیقات علوم دامی کشور 
با اشاره به اهمیت کارآفرینی و ایجاد 
شغل در جوامع روستایی گفت: پرورش 
غ بومی با توجه  نژادهای اصاح شده مر
به مزایایی که دارد، می تواند به توسعه 

کسب و کار در روستاها کمک کند.
وی حفظ این ذخایر ژنتیکی باارزش و 
ملی، بهبود تغذیه روستاییان، ایجاد 
آنها، کاهش  بهبود درآمد  و  اشتغال 
بخشی از نیاز کشور به اقام خوراکی 
وارداتی مانند سویا و ذرت به دلیل امکان 
تغذیه با استفاده از ضایعات کشاورزی و 
ته مانده سفره غذایی را از مزیت های 
غ بومی  پرورش نژادهای اصاح شده مر

نام برد.
غ  وی ادامه داد: تولید گوشت و تخم مر
سالم بدون استفاده از آنتی بیوتیک، 

عدم نیاز به سرمایه گذاری زیاد برای 
ــودن به  ــ ــاوم ب ــق جایگاه پرورش، م
بیماری های شایع در محیط پرورش، 
ــرورش تعداد کم توسط هر  امکان پـ
خانوار در روستا، منبع درآمد مناسب 
برای جوانان و زنان روستایی و استفاده 
غ بومی به عنوان کود  از فضولات مر
برای زمین های باغی و زراعی از دیگر 
مزیت های پرورش نژادهای اصاح شده 

غ های بومی به شمار می رود. مر
به گفته قربانی جامعه هدف )خانوار 
غ و  روستایی( با پرورش و نگهداری مر
خروس بومی عاوه بر تأمین گوشت و 
غ مورد نیاز خود، می تواند مازاد  تخم مر
آن را به فروش برساند و بدین وسیله 
بخشی از پروتئین مورد نیاز جامعه نیز 

تأمین خواهد شد.
وی اظهار کرد: استراتژی اصاح نژادی بر 
غ بومی با هدف بهبود  روی توده های مر
صفات تولیدی و تولید مثل از جمله 
غ،  افزایش وزن بدن، تعداد تخم مر
سال ها،  طی  و  انجام  غ  تخم مر وزن 
انتخاب ژنتیکی موجب ایجاد نژادهای 
دو منظوره با پتانسیل تولید مناسب 

شده است.
وی تأکید کرد: برنامه ریزی ها بر این 
غ  ریل پایه گذاری شد که نژادهای مر
بومی، نه رقیبی برای کسب خوراک 

واردات  رقیب  ــه  ن و  باشند  صنعتی 
غ های تجاری، بلکه آنها برای پرورش  مر
در محیط روستایی و تأمین گوشت و 
غ خانوارهای روستایی اصاح  تخم مر

نژاد شده اند.
عضو هیأت علمی مؤسسه تحقیقات 
علوم دامی کشور با بیان این که در حال 
غ بومی دومنظوره  حاضر شش نژاد مر
اصاح شده در کشور معرفی و به ثبت 
رسیده است، گفت: این نژادهای اصاح 
غ های  مر به  نسبت  دومنظوره  شده 
رنگی، دارای ترکیب ژنتیکی پایدار و 
تولید ثابت تری بوده و از شجره ای ۳۰ 

ساله برخوردارند.
وی در همین حال گفت: اگر اصاح نژاد 
مرغ های بومی توسط محققان مؤسسه 
کارشناسان  و  ــی  دام علوم  تحقیقات 
غ بومی  ایستگاه های اصاح نژاد مر
کشور صورت نمی گرفت، این ذخایر 
ارزشمند به مرور زمان از بین رفته و 
غ بومی در کشور  دیگر چیزی به نام مر

وجود نداشت.
قربانی تأکید کرد: با توجه به مقاومت 
غ بومی و نیز  بسیار بالای نژادهای مر
هزینه پایین نگهداری آنها، پرورش این 
نژادها برای روستاییان که فضای باز 
ــد، بسیار  قابل توجهی در اختیار دارن

مقرون به صرفه است.

واردکنندگان  انجمن  سخنگوی 
برنج گفت: با اعمال گشایش ارزی 
از سوی وزارت جهاد کشاورزی، 
می توان انتظار داشت که هیجان 

قیمتی در بازار برنج فروکش کند.
به گزارش مهر، مجیدرضا خاکی، 
با اشاره به پایان باتکلیفی فعالان 
این حوزه در ارتباط با سیاست های 
دولت در قبال واردات برنج گفت 
که بازگشت این کالا به فهرست 
و  ترجیحی  ارز  مشمول  کالاهای 
همچنین از سرگیری تخصیص ارز 
برای این کالا بعد از چندین ماه 
انتظارات  سطح  تنزل  به  انتظار، 
ــالای برنج  تورمی از بازار هر دو ک
وارداتی و برنج ایرانی کمک مؤثری 

خواهد کرد.
خاکی با اعام این مطلب افزود: 
شانزدهم اردیبهشت خبری منتشر 
شد مبنی بر اینکه برنج به لیست 

ــافت ارز  کالاهای مشمول دریـ
ترجیحی در سال ۱۴۰۳ اضافه شد.

وی با اشاره به اینکه انجمن تاش 
ــازار برنج،  دارد عاوه بر تنظیم ب
انتظارات و دغدغه های تأمین 
ــی را  ــاس ــالای اس کنندگان این کـ
انعکاس دهد، ادامه داد: انجمن 
ــران، طی  ــ واردکنندگان برنج ای
این مدت بارها از طریق مکاتبه 
با  غیررسمی  و  رسمی  جلسات  و 
متولیان دولتی این حوزه درباره 
وضعیت باتکلیف بازار و عواقب 
ــاره سیاست های آتی  ــ ــهام درب اب
ح  ــت، هشدارهایی را مطر ــ دول
کرد و این رویه تعاملی در نهایت 
ــران و  به مصوبه اخیر هیأت وزیـ
اقدامات بعدی دست اندرکاران امر 

منتهی شد.
خاکی تصریح کرد: ادامه باتکلیفی 
چند ماهه فعالان واردکننده برنج 

در مورد سیاست های ارزی دولت 
ــاوه بر بازار برنج  می توانست ع
ــازار برنج داخلی را نیز  وارداتی، ب
تحت تأثیر قرار دهد. به این ترتیب 
هیأت وزیران در مصوبه جدیدی، 
مشمول  اساسی  کالاهای  لیست 
ارز ۲۸۵۰۰ تومانی را تکمیل کرده و 

برنج را نیز به آن افزود.
واردکنندگان  انجمن  سخنگوی 
برنج ایران با اشاره به ازسرگیری 
صدور نظر دستگاه و تخصیص ارز 
به منظور تسویه مطالبات چندین 
ماهه واردکنندگان برنج گفت: 
اکنون با اعمال این گشایش از 
سوی وزارت جهاد کشاورزی و 
ــازار برنج از  ــ ــران ب ــگ ــازی خروج ب
باتکلیفی، می توان انتظار داشت 
که هیجان قیمتی نیز در بازار این 
کالای استراتژیک فروکش کند و 

تعادل مطلوب حاکم شود.

هیجان قیمتی در بازار برنج فروکش می کند

 افزایش ۶۵ درصدی تولید 
غ نژادهای اصلاح شده گوشت و تخم مر



ایلیا پیرولی
خبرنگار

گزارش

بررسی نرخ 
مشارکت در 

زمستان سال 
۱۳۹۹ نشان 

از کاهش 
بی سابقه 
مشارکت 

اقتصادی در 
استان های 
کشور دارد. 

آنطور که مرکز 
آمار گزارش 

داده است 
در زمستان 

این سال ۲۳ 
استان کشور 
از ۳۱ استان 
با افت نرخ 

مشارکت 
مواجه شده اند

7هزار تعاونی در بخش 
زنان کشور وجود دارد

ــور تعاون  ــام معاونت ام بنابر اع
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
7هزار تعاونی در بخش زنان کشور 
وجود دارد. طبق این گزارش 
ــان  ــد از تعاونی های زن ۴۵ درصـ
دستباف،  فرش  گرایش های  در 
ــتی، ۱۸  ــع دسـ ــای ــن صنعت و ص
درصد در کشاورزی، ۲۳ درصد 
ــد در  در رشته خدمات و ۱۴ درص
سایر گرایش ها فعالیت می کنند. 
نشان  پژوهشی  یافته های  نتایج 
اقتصادی  که مشکات  می دهد 
زنان  ضعیف  مالی  وضعیت  نظیر 
عضو تعاونی، کم بودن مقدار وام 
بالا  تعاونی،  اعضای  به  پرداختی 
بودن سود وام پرداختی به تعاونی 
روستایی زنان از سوی بانک های 
تخصیص  عدم  کننده،  حمایت 
اعتبار و بودجه به تعاونی روستایی 
از سوی سازمان های ذیربط، پایین 
بودن سرمایه مالی تعاونی روستایی 
زنان از معضات مهم این بخش 
است. با این حال همچنان عضویت 
عرصه ای  عنوان  به  تعاونی ها  در 
برای مشارکت زنان در بخش خُرد 
اقتصاد مورد توجه است. شکل های 
سنتی تعاونی که بر همراهی و 
همیاری اهالی روستاها بویژه زنان 
برای تهیه، تولید و عرضه محصولات 
مبتنی  دستی  و صنایع  کشاورزی 
وجود  دور  گذشته های  از  بود، 

داشته است. 

خبر

اگر در سه ماهه انتهایی سال ۱۳۹۹ افت 
مشارکت، بیکاری استان ها را افزایش 
داد، اما اشتغالزایی آخرین فصل سال 
۱۴0۲ توأمان با رشد مشارکت آب سردی 
بر پیکره بحران بیکاری بود که در 
آخرین زمستان فعالیت دولت دوازدهم 

به نقطه جوش رسیده بود.
مقایسه استانی میزان بیکاری، اشتغال 

و مشارکت اقتصادی در زمستان ۱۴0۲ با 
زمستان سال ۱۳۹۹ که برابر با آخرین 
زمستان فعالیت دولت دوازدهم است 
نشان می دهد که بازار کار در سه 
شاخص کاهش نرخ بیکاری، افزایش 
مشارکت و رشد اشتغال موفق عمل 

کرده است.

کاهش اشتغال زمستانی سال ۱۳۹۹ 
در ۲۲ استان کشور

۱۳۹۹، ۲۲ استان کشور  در زمستان 
با کاهش اشتغال مواجه شده و در 
یک استان رقمی ثابت داشته اما در 
زمستان سال گذشته تنها در ۹ استان 

بازار کار شاهد کاهش اشتغال بوده 
است و ۲۲ استان دیگر با افزایش 

اشتغال مواجه شده اند.
نکته دیگر آنکه نسبت اشتغال نیز 
در فصل پایانی سال گذشته با رشد 
0.7 درصدی به ۳7.۳ درصد افزایش 
یافته است. این در حالی است که 
این نسبت در زمستان سال ۱۳۹۹ با 
کاهش 0.۴ درصدی به ۳۶.۹ درصد 

افت کرده بود.

خ مشارکت زمستان ۱۳۹۹  مقایسه نر
با زمستان ۱۴۰۲

نرخ مشارکت یعنی همان نرخی که 

رشد آن نشانه پویایی بازار است و 
به معنی جمعیتی است که یا شاغل 
هستند یا در جست و جوی کار بوده و 

رشد آن نشانه رونق اقتصاد است.
بررسی این نرخ در زمستان سال ۱۳۹۹ 
نشان از کاهش بی سابقه مشارکت 
اقتصادی در استان های کشور دارد. 
آنطور که مرکز آمار گزارش داده است 
در زمستان این سال ۲۳ استان کشور 
خ مشارکت  از ۳۱ استان با افت نر
مواجه شده اند. به عبارتی در سه ماهه 
پایانی سال ۱۳۹۹ تنها در ۸ استان نرخ 
مشارکت رشد داشته است. این در 
حالی است که در سه ماهه پایانی سال 

چراغ سبز بازار کار به کارجویان
رشد شتاب افت بیکاری در زمستان سال ۱۴۰۲ نسبت به زمستان ۱۳۹۹

۱۴0۲ این تعداد به ۱۹ استان افزایش 
یافته است. در این بازه زمانی تعداد 
استان های کشور که با رشد مشارکت 
اقتصادی مواجه شده اند، بیش از دو 
برابر تعداد استان هایی بوده که در 
زمستان سال ۱۳۹۹ با افزایش نرخ 
مشارکت روبه رو شده اند. در عین 
حال طی زمستان پارسال در ۱۲ استان 
بازار کار کشور با افت مشارکت مواجه 

بوده اند.

خ مشارکت در  کاهش ۱.۵ درصدی نر
زمستان سال ۹۹

نکته قابل توجه اینکه در زمستان سال 
۱۳۹۹ نرخ مشارکت کل کشور با ۱.۵ 
درصد کاهش به ۴0.۹ درصد رسید و 
روند نزولی خود را همانند چهار سال 
اول دولت روحانی در پیش گرفتند که 
تا انتهای دولت دوازدهم ادامه یافت.

زمستان سال گذشته در ادامه روند 
افزایشی نرخ مشارکت اقتصادی در 
دولت سیزدهم، این نرخ با رشد 0.۳ 
درصدی به ۴0.۸ درصد افزایش پیدا 
خ  کرد. قابل توجه اینکه میانگین نر
مشارکت اقتصادی در ۲۵ سال گذشته 
۳۸.۸ درصد برآورد شده است. از 
طرفی در چهار سال اول دولت یازدهم 
خ مشارکت اقتصادی کمتر از ۴0  نر
درصد بوده و نرخ بیکاری دو رقمی بود. 
اما در دولت سیزدهم نرخ مشارکت 
اقتصادی بالاتر از میانگین ۲۵ سال 
اخیر بوده است. در زمستان سال 
گذشته ۱۲ استان کشور با رشد بیش 
از یک درصدی نرخ مشارکت روبه رو 

بوده اند.

خ بیکاری در  مقایسه کاش نر
زمستان سال ۹۹ با زمستان سال 

۱۴۰۲
در زمستان سال ۱۳۹۹، به دلیل کاهش 
نرخ مشارکت اقتصادی و رشد جمعیت 
غیرفعال به دلیل کرونا ۲0 استان 
با کاهش نرخ بیکاری مواجه شده 
بودند و ۱۱ استان با رشد نرخ بیکاری 
روبه رو شدند. این در حالی است که در 

زمستان پارسال نرخ بیکاری ۲0 استان 
با کاهش نرخ بیکاری مواجه شد و ۲۱ 
استان نرخ بیکاری تک رقمی داشتند.

در این بین در زمستان پارسال نرخ 
از  کمتر  کشور  استان   ۱۶ بیکاری 
میانگین نرخ بیکاری کل کشور بوده 
است. بیش از ۱۲ استان کشور نرخ 
بیکاری شان با کاهش بیشتر از یک 

درصد بوده است.
اما در زمستان سال ۱۳۹۹، ۱۸ استان 
خ بیکاری تک رقمی داشته و یک  نر
استان رقم نرخ بیکاری ثابت بوده و 
نرخ بیکاری ۱۶ استان مثل زمستان 
خ میانگین  سال گذشته نیز از نر

کشوری کمتر بوده است.

خ بیکاری در  شتاب کاهش نر
زمستان پارسال بیشتر از زمستان 

سال ۹۹ بوده است
میانگین نرخ بیکاری زمستان سال 
۱۳۹۹، با وجود کاهش جمعیت فعال 
بالاتر از میاگین نرخ بیکاری زمستان 

پارسال بوده است.
نکته قابل تأمل اینکه شتاب کاهش 
نرخ بیکاری زمستان پارسال نسبت 
به زمستان سال ۱۴0۱، ۱.۱ درصد بوده 
اما شتاب کاهش نرخ بیکاری زمستان 
سال ۹۹ نسبت به زمستان سال ۹۸، 
کمتر بوده و تنها 0.۹ درصد برآورد 
شده است. به عبارتی نرخ بیکاری 
زمستان پارسال از ۹.7 درصد به ۸.۶ 
درصد با وجود افزایش نرخ مشارکت 
اقتصادی رسید. این در حالی است 
که در زمستان سال ۹۹ نرخ بیکاری کل 
کشور با وجود کاهش ۱.۵ درصدی نرخ 
مشارکت اقتصادی در آن بازه زمانی، به 
۹.7 درصد رسید. به عبارتی این نرخ 
در مقایسه با نرخ بیکاری پارسال ۱.۱ 
درصد بیشتر بوده است. می توان 
گفت که استان های کشور بعد از یک 
اغمای چندین ساله دوباره در انتهای 
سال گذشته اشتغالزایی شان شعله ور 
شده است و این گزاره برای سال جاری 
اشتغالزایی با ایجاد فرصت های شغلی 

بسیار ارمغان می دهد.
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فضای مجازی

عکس: علی حسن پور / ایران

مسعود براتی، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در صفحه ایکس 
خود نوشت: مالزی درخواست امریکا در همراهی برای تحریم نفت ایران 
را رد کرده است. گویا معاون خزانه داری و مسئول تحریم ها، نلسون که 
برای اجرای قانون جدید به مالزی رفته بود، پاسخ شنیده که مالزی 

فقط تحریم سازمان ملل را قبول دارد نه تحریم های یکجانبه را.

یک کابر نیز در توئیتی عنوان کرد: کم کاری و بی خیالی که دولت 
قبل بهش افتخار می کرد و باعث شده بود حتی یه خونه ساده 
هم برای مردم تبدیل به آرزوی محال بشه، این دولت با ساخت 
چندهزار خونه داره جبرانش می کنه و رئیسی یه بار دیگه ثابت 

کرد که واقعاً خادم مردمه.

سیدمصطفی موسوی نژاد، کاربر فضای مجازی در صفحه ایکس خود 
نوشت: اینکه رشد اقتصادی داریم و مردم هنوز آن را درک نمی کنند 
به این مورد برمی گردد. درآمد خالص ملی سرانه نسبت به سال های 
پایانی دولت روحانی افزایش داشته، اما با سال ۱۳۹0 هنوز فاصله جدی 
داریم. به نظر می رسد در صورت تداوم این روند ۶-۵ سال دیگر برسیم 

به آنجایی که سال ۱۳۹0 بوده ایم.

فرهاد چاره دان فعال اقتصادی در شبکه ایکس نوشت: برخی از 
تاجران ایرانی بهترین فرصت هایشان را به قیمت سودهای موقت 
از دست می دهند. در تجارت و بازرگانی باید هوشمند، اما اخاق گرا 
بود. سودهای یکبار مصرف یا فروشگاهی یکبار مصرف، معضل 
سیستم فروش کالاهای ایرانی در کشورهای هدف صادراتی مان شده 

است. سود یکبار مصرف یعنی پمپاژ عدم اعتماد.

 یک کاربر دیگر نیز با نام صبا منتظر در شبکه ایکس نوشت: فضای 
مجازی جوریه که انگار دولت پایگاه مردمی نداره، اما استقبال 
کم نظیر مردم از رئیس جمهور در هر سفر استانی نشون میده 

که فاصله بین مجاز و حقیقت چقدر زیاده.

حسن حسن خانی، کارشناس مسائل اقتصادی پس از اتمام 
دور دوم انتخابات مجلس در شبکه ایکس، نوشت: حضور دکتر 
صمصامی عزیز در مجلس، ادبیات سیاستگذاری ارزی و اقتصادی 
در کشور رو ارتقا میده و بخشی از خطاهای مرکز پژوهش های 

مجلس در این سال ها رو جبران می کنه.

رضا غامی، تحلیلگر مسائل اقتصادی با انتشار پستی در شبکه 
ایکس، عنوان کرد: بانک مرکزی باید علیه کسی که اسناد بانکی 
مصاف را منتشر کرده و کسانی در سیستم بانکی که این اطاعات 
را در اختیار او قرار دادند، اعام جرم کند. باید چنان برخوردی 
صورت گیرد که کسی جرأت تکرار کار مشابهی را نداشته باشد. 
باید مردم نسبت به حفظ اطاعات شان جز برای مقامات مجاز، 

باشند. مطمئن 

کاربری نیز در شبکه ایکس نوشت: یکی از جلوه های زیبای سفر 
رئیس جمهور به قم، حضور سرزده در یکی از مساجد مناطق 
محروم و گفت و گوی بی واسطه مردم با ایشون بود. دولت مردمی 

. همین یعنی 


